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Wanemate komiteede ärakaota

mise kohta.

leidsiwad tuclc lohest hiljuti sõ
num v. mis pealinna lehtedest oli wõetud ja
milles kõneldi, et rahwahariduse miniSterium
tahta keskkoolide juures olewad wanemate
komiteed ära kaotada.

3ee asi on küllalt niiwõrd tähtsad, et
selle juures weidi peatame, kohe esialgselt
juba K omi awaldades, et wanemate komiteed
venfr;;uab ikka edasi jääma.

3uba õige ammu saadi aru, et meie kool
ja lai:: wanemad, kool ja rahwas, teinetei
sest hoopis lahutatud on. Kool, iseäranis
kestkeel, oli nagu ise riik, kuhu lapse wane
ma i ;if ci peasenud, kellegi! ei olnud oma
lapse käekäigu kohta nüSgit teadmist. Ainult
immorij ilniuskwad sealt nagu kohtumõistjad
uuuja, olsustasiwad lapse üle wanema ees
tiitvoalt wõi laitmalt ja see oli kõik.

Kool oli täieline laste walitseja. Tuli
eite, c- mõni terase loomuga poisikene koolist
ivüija roisati mälja uulitsale ja kellegi! ei
olnud 'clle asja kohta enam misgit kõneleda.
Adiraha ja kergendatud õpemaksu anti nii
kndas tooliwalitsus seda heaks arwas, õpe
tuic arjus, terwishoiu küsimustes jne. ei ol
nuo tKlegil miõgit ütelda.

llije sõnaga kool oli elust täieliselt ära
la uu talub.

Aga ühtlasi ka juba ammugi tõusiwad
bealed, mis kordkorralt ikka tungiwamalt ära
näitaümad, kui halb see on, kui rahwas ja
100 l iik teisest ära on lahutatud. Ühtlasi soo
natutr; ka niisuguse.vaheliikme soetamist, mis
rabwaü, peaasjalikult muidugi lastewanemaid
ja tool: teineteisega ühendaks.

Km. need soowid juba üleüldiseks ja tun
giwateks numtusiwad, siis asutati wümaks
laetewauemate komiteed ühes laste wanemate
töösolekutega.

s>a neid oli tarwis.
pahemal silmitsemisel tuli awalikuks, et

keskkoolide walitsused tihtilugu ühekülgsed,
ülekohtused, rahwuse waStu küllalt erapoole-
Linnad ei ole jne.

Ühest koolist teati kõneleda, et seal ühe
teatud rahwa, :või kes ennast selle rahwa
liikmed ütlewad olemat, lapsi enamaks, lu
gtspisamise wäärilisemakS peeti. Teisest kesk
koolist teati kõneleda, et ainult kõrgete ja jõu
kate ametnikkude, isegi wäljamaa alamate.

lapsed abiraha saamad, kuna need, kellele abi
raha kibedasti tarwis ja kellel selle saamiseks
ka õigusi oli, ilma jäeti, sest: ei ole raha.
Tuli wälja, et keskkoolide walitsused laste
koduse elujärjega mitte sugugi tuttawad ei
olnud, millel ameti õppimise ja edasijõudmise
peale määratu suur mõju on.

Kes nüüd arusaaja ja selge pilguga suu
tis wanemate komitee tegewuse wälja üle sil
mata, see pidi' kohe tunnistama, e: siin tööd
maga palju on. Otse kui terme sööt, mis
üles harimist nõuab, paistis ees olema.

Aga kahjuks ei ole keskkomiteed palju suut
nud ära teha ja kui nad nüüd tõesti peaksi
wad hingusele minema, siis peab ütlema, et
need kaunid asutused ennemini suriwad, kui
nad õieti ilma sündida saiwadgi.

Wanemate komiteed keskkoolide juures oliwad

juba uue aja asutused ja warsti saadi aru, et
neist õige tugew opositsioniline jõud keskkoo
lide walitsuste wastu wõib kaswada. Ja meie
keskkoolide walitsus oli üleüldises wormis üle
üldiselt selle isewalitsuse taolise laadi oman
danud, mis ühtegi teist suurust oma karmal
ei salli.

Seda ei tohitud lasta sündida.
Ja seda tebti sellel wiisil, et komiteed

küll asutati, aga neile õigusi kätte ei antud.
Nime järele oliwad nad olemas, aga nende
wõim ei suutnud kellegi rahu rikkuda neil
ei olnud õigust kellegile sõna ütelda.

Seati küll ka mõnesugused jnhatuskirjad
kokku, kuid need oliwad niisugused, et need
ka ei suutnud otsekohe miSgU ära näidata.

Wanemate komiteed oliwad nüüd wäga
libedal seisukohal. Kuulutati wälja, et kooli
ja rahwa wahel on ühendaw side olemas

side, mida ammugi igatseti ja nõuti, kuid
iseenesest oli see side elujõuuta, sest et tal
misgit tuge seljataga ei olnud. Ta mõis koo
linõuukogude wastu oma arwamisi ja soowisi
awaldada, aga kooliwalitsuse oma asi oli neid
soowisi tähele panna, täita wõi mitte.

Sellest see siis ka tuli, et lastewanemate
komiteedel misgit jõudu ei olnud silmapaist
waid uuendusi keskkoolide elusse tuua.

Pealinna sõnumis on üteldud, et need
komiteed sellepärast ära kaotatakse, sest laste
wanemate! ei olla nende wastu misgit hu
witust, laste wanemad ei i muda ei komitee
istumistele, ei ka mitte üleüldistele laste
wanemate koosolekutele.

See on üsna õige.
Laste wanemad saiwad peagi aru, et ko

miteede woimine nõuukogu otsuste waõtu
wäljaastlimises üsna wäikene on. Esiotsa
pandi ka mitmesuguseid soowisi ja palweid
komitee läbi kooliwalitsusele ette, aga kui need
tähelepanemata jäiwad, siis kadus üleüldine
lugupidamine komiteede wastu iseenesest.

Igatahes, kui aga ko miteedele oleks kindel
õiguste piir kätte näidatud, nende sõna ilma
tingimata maksew olnud, siis oleks ka lugu
pidamine nende wastu tõusnud.

See on kindel.
Kui nüüd need komiteed kaowad, siis

wõime selle kohta ütelda/ et nad ennemini
suriwad, kui nad üleüldse elama saiwad
hakatagi.

Olgu küÄ, <i iiuö iTihÜesi aega nimepidi
on olnud, siisgi ei ole nad ka hoopis

ilma tähenduseta jäänud. Meil on weel
meeles, et meiegi linnas wanemate koosale
kutel tihti ON mitme keskkooli elusse puutuma
küsimuse üle üsna ägedad waidlnsed ette
tulnud. Kord oli poiste hulgakaupa koolist
wäljaheitmine, kord laste sunduslik kirikus
käimine jne. otsustamise all ja säärastel
juhtumistel sai kooliwalitsus igakord laste
wanemate tahtmist kõne all olewa küsimuse
kohta teada.

Igatahes on aga lastewanemate komiteede
ärakaotamine keskkoolide juures märgiks, et
koolielu tahetakse uuesti manadesse roobas
tesse tagasi juhtida ja teda rahwast kangesti
eraldada. Olgu küll, et rahwal rammust ei
ole seda tegewust keelata, aga siisgi awalda
wad laiad ringkonnad seda, et niisugune te
gewuS just wabadele ja üleüldistele soowidele
walusasti wastu silmi lööb.

Ja seda ei peaks nüüdsel ajal mitte enam
ette tulema.

Politsei asutuste kulud.

Sisemiste asjade ministeriumi alla käi
wad wäga mitmesuguse laadilised walitsuse
ametid .. . Nende sõnadega algab rahami
niüter oma aruandest seda osa, mis sisemiste
asjade ministeriumi kohta käib. Edasi loe
takse üles, mis just sisemiste asjade minis
teriumi alla käiwad. Peale üleüldiste walit
suse ametite, kesk ja kubermangu walitsuste,
käiwad sisemiste asjade ministeriumi alla
weel: Politsei, arsti- ja looma-arstimalitsu
sed, talurahwaasjade walitsuS, mõnesugused
õpeasutuste walitsused, kirikuwalitsus ja teiste
uskude waimulik seisus.

Sisemiste asjade ministeriumi eelarwes
wõtawad peakohad oma kätte kolmesugused
walitsuseasutused ja nimelt: Politsei, talu
rahwa-asjade walitsuS ja üleüldised walitsu se
asutused.

Need kolme laadi walitsused nõuawad ilma
posti ja telegrafi peawalitsuseta 92,1
miljonist rublast, mis selle ministeriumi
jaoks määratud, 63,4 miljoni rubla omale
kuludeks.

Sisemiste asjade tnuüsteriumi arwete
eelplaam järele teeb summa, mis politsei
jaoks määratud, 57,488,000 rubla wälja.
Kaks kolmandikku sellest summast kulutatakse
politseinikkude ülespidamiseks ja peale selle
linnade maakondade politseide ja majapida
mise kuludeks ära.

Teine osa kulude ja tulude eelarweõ on
politsei wahtide ülewalpidamine. Europa-
Wenemaale on 1907. aastal selle aSjja kohta
määratud 22,513 rubla wälja anda. Selle
raha eest peetakse terwe sõjawägi ülemal. Ule
10,000 kordniku ja peale 47,000 strashnikut

kokku 57,000 meest.
Aga see ei ole weel kõik. Taga-Kaukasias

on oma politsei wägi, kus aastas 2,360
meest selleks ametis on. Kordnikkude jaoks
mitmes kohas riigi piirimaades nõutakse
202,000 rubla; iseäralise wabrikute politseide
jaoks nõutakse 663,000 rubla jne. Terwe
kulu kohaliste politseiwalitsuSte peale nõu
takse 50,724 rubla saurusel. See on 2,189,000
rubla enam kui mullu. Aga see ei ole weel

kõik. On ju weel teada, et kursusi
politsei tarwidnsteks" nõutakse ja nende iile
üldine summa on 1907. a. peale 6,763,000
rubla määratud. See on mullusest 2.835,000
rubla rohkem.

Sisemiste asjade ministeriumi kuluar
weöse käimad ka weel wäljaanded, nimelt
trükiwalitsuse ülespidamine. See langeb järg
mistesse osadesse. Trükiasjade peawalitsus
ja see maksab riigile 129,000 rubla aastas.
Siia hulka käiwad kantselei kulud ja ka ise
äralised tasumised, nõnda nimetatud „spetsial
waewanägemise" eest.

Mis need spetsid wõi iseäralised tööd on,
ei ole teada, aga see on teada, et trükiwa
litsus 1906 nende peale 12,000 rubla ära
kulutas, kuna 1907. aastal selle jaoks 34 tu«
Hat määratud on.

Teine osakond trükiwalitsuses, mis kulu
nõuab, on kohaline järelewaatus, nimelt: ko
miteed, trükiasjade inspektor ja jaoskondade
tsensurid. Kõikide nende ametite ja ametnik
kude jaoks nõutakse 283,000 rubla.

Üleüldse on siis kirjanduse politsei kulud
riigile weidi üle 400,000 rubla.

Wäljamaalt.

Prantsusemaa walitsuse ametnikkude

wcchel on ministrite seaduse eelseaduse pärast,
mis ametnikkude ühisuste kohta anti, mahekord
õige halwaks muutunud. Parist uulitsatel on
kuulutuse lehed üles pandud, milles keskkomitee
ametnikkude õiguste kaitseks walitsuse seaduse
eelplaani wastu elawat protesti amaldab.
Ühtlast awaldatakse ka seda, et riigi, departe-

tnatigubc ja linna wakitsuse ainetnifub taha
wad õiguste kütte möitlemisekS ägedat wõitlust
pidada. Sellele üleskutsele kirsutmiwad mere
ministeriumi töölised sa ametnikud, kõik teiste
ministeriumite alamad teenisad, kooliõpetajad,
posti- sa telegraft ametnikud, tolli ametnikud,
tubaka sa tiku monopolis teenisad, wangiko
dade teenisad sne. alla. Pelle selle saatis
keskkomitee minister presidendile kirsa, milles
needsamad asjad on korratud, mis üleskutse»
ära nimetatud.

Inzjiismaa erakondade koosolevnte,l.

Kui nüüd parlament pühade pärast wahe
aega pidas, huwitawad rahwaft koosolekud, mis
erakonnad sellel asa! toime panemad. Neil
päiwil pidi rööerakonna aasta-kooSolek ära
peetama sa minema! nädalal oli Inglismaa
sotsialdemokratide erakonna aastane koosolek.
?lagn teada, ei leia sotsialdemokratia erakond
Inglismaa! rahma poolt liiga elamat osawõt
mijt ja poolehoidmist sa neil ei ole alam
kojas ka mitte asemikka. Koosolekul, millest
sada saadikut osa wotümad, selgus selle era
konna wahekord teiste erakondadega.

Koosoleku esimehe ütlemise järele ei ole
wäijaspool sotsialdemokratia erakonda ühtegi
teisi parteid olemas, kes teaks, kadas prae
gnse aja hädade wastu wõidelda. Waba
meelne erakond ei suuda neid lootusi täita,
mis tema peale on pandud. Parlamendis on
29 liikme suurune erakond, nõndanimetatud
oma ette tööliste erakond. Kahjuks ei ole
sellel osakonnal ei programmi, ei aja ta ka
politikat. Paljas erakonna nimetus meel üksi
ei aita, peawad ka põhjusmõtted ja sihid, kuhu
poole püüda, olema. Tõsi on küll, see tööliste
erakond teatas, et ta sotsialismust kuulutab,
aga seda on meel mähe: TarmiS on ka oma
põhjusmõtete järele töötada. Kui erakond
sotsialdemokratilut õpetust õigeks peab, siis
peaks ta ka ise sotsialdemokratiliseks erakou
naks muutuma. Kui ta aga sellega nõuuS ei
ole, siis peaks ta seda ka kuulutama ja ära
näitama, kudaS ta tahab töötegijate klasside
seisukorda kergitada.

Automobilide wõidusöit Pekingist Parist.

Nutomobilide sõidu armastajad tahta see
aaSta, teatab „Zeit", suurepäralift wõidusõitu
Pekingist Parist ette wõtta. Wenedigift tea
tatakse sellele lehele: Würst Scipio Borghese,
kes sõidust osa wõtab, jutustanud lehe kirja
saatjale järgmist sõidu üle: .Kuni kaksküm
mcnd woistlejat on endid sõidust osa wõtma
üles aimud, kuid ta arwab, et wõiduajami
sest üksi B—lo8—10 sõitjat osa wõtawad. Wõist
lejad peawad Gobi kõrbest läbi sõitma, (sõit
algab idast peale) see on 1400 kilometert
pikk. Sõit läheb Pekingist läbi Hiina ja
Mongolia, siis läbi Wene maakondade, Taga
baikali Siberist läbi Europa-Wenemaale.
Pekingist ärasõit on 10. juunit. Woitjat ar
watakse 11. augustiks Parist jõudwat. Würst
Borghese aga ei usu, et wõifttejad kahe kuuga
selle maa ara sõioawad. Ta arwab, et sõidu
pikk kestwuse aeg ja ka kange palawus sõit
jäte peale wäsitawalt mojuwad. Sest suurem
osa teest tuleb neil niisuguses maa wöös wii
liida, kus soojus sel ajal hariliselt 84—45
kraadi wayel seisab.

Miljonite jaht.

<suule Richcbourgi roman. Eesti keelde
A. Liblik. 5/

GTD

HKa.it pole sellest meel küllalt, et tütar
laps ilus, tubli ja töökas on, waid kui

ta rikka perepoja kaasaks saada tahab, siis
peab ka suur kaasawara olema. Dionisia
ei pannud seda pahaks, et tema ümber lipit
seti; aga ilusatest asjadest, mis temale üteldi,
ei uskuituD ta midagi, sest ta polnud mitte
nii riuual, et ennast tühjade lootustega petma
oleks hakanud. Sest saadik aga, kui Karl
Leborae väise päewa ajal, kõigi inimeste ees
tema litt oli surunud, ei suutnud Dio

nuia muidu tema peale mõtelda kui iseära
lise im.Hi Ta leidis selle imeliku olema
ja im maas selle iile, sest ta ei saanud aru,
mis He lähendama peab. Niipalju aga sai
ta aru, et Karl temale enam niisama

ilma lähenduseta polnud kui muud meeste
rahu.-ja ei noormees tema sõber oli. Nüüd
liilmmmo temal mitmesugused mõtted peaS,
mis :cma meelest naljakad näisiwad olema ja
ta jui mõtlema, Kurwalt ütles ta enesele:

ei saa ma teda enam näha."
*L;Ci päewal peale lõunat, nii umbes kella

kolme ajal, tehti tema kambri uks lahti. Dio
nista ..njata* jahmatuse ja rõemu pärast.
Kari Kcbonte oli teda wangimajasse waatama

tulnud. hakkas nutma ja ära unus
tades, et tema ise wang ja Karl rikka talu
poja ainus ivarapärija oli, langes ta noore
znebe kaela ümber ning suudles teda.

Karl Lebome surus ta oma rinna wastu
ning niles pisarsilmil: „Dionisia, armas Dio
nina, uskuge,' ma armastan Teid!"

,T>ah, jah, ma usun seda, Karl; sest kas
Heie muidu oleksite siia tulnud?"

~.V. Teie, Tionisia?"
..älrge rääkige minust, herra Karst mina

olen waug."
~Ega Teie igawesti mangi jää."
„Kes :eab?"
~Teie näitate kohtule, et ilmasüüta olete."
„M.: ei suuda^seoa."

„Ometi, ometi, see on Teil wõimalik,
Dionisia."

Neiu raputas kurwalt pead. „Teie nä
hemalt, herra Karl, ei tarwita mitte tunnis
tusi, et uskuda, et mina ilmasüüta olen."

„Mina tunnen Teid, Dionisia, ja tunnen
Teie wäärtust ning armastan Teid."

„Aga ütelge mulle ometi, kust see tuleb,
et Teie siin olete?"

„Kohtu-uurija lasi Teke wangikoja ukse
mulle awada."

„Kohtu-uurija? See mees, keda ma nii
waljuks ja kalgiks pidasin, oli nii hea?"

„Kuulge, mis ma räägin, Dionisia. Eila
sain ma sõbralise kirja, milles mulle ette pandi
kolme päewa jooksul herra Perroti eite ilmuda.
Ma arwasin kohe, et Teie, Dionisia, kutsumise
põhjuseks olite. Täna hommikul rakendasin
ma endi kõige parema hobuse wankri ette
ning kella üheteistkümne ajal olin ma Bloises.
Kohe ruttasin ma kohtumajasse. Kohtunik oli
mast ära läinud. „Wäga hea," mõtlesin ma,
„siiS saan ma temaga peale lõunat kokku." Ata
läksin woeraõtemajasse sööma. Siis ma
pean seda Teile tunnistama, Dionisia 
läksin ma kohtumaja juurde luusima. Ma
teadsin küll, et ma Teid näha ei saa, aga
ma olin juba sellegagi rahul, et Teid enese
lähedal teadsin olewak. Täpi pealt kella kahe
ajal asusin ma kohtu-uurija ukse taha, kes
mind kohe sisse kutsus. „Noormees," ütles
ta minu wastu, „kui sandarmid Dionisia Mo
tell Ninvillest ära tõiwad, surusite Teie tema
kätt?" —• „lah, herra kohtu-uurija." „KaS
Teie ei ütelnud ka mitte waljult, kõigi im
meste kuuldes, et Teie teda süüdlaseks ei pea?"

„Mina ütlesin seda, herra kohtu-uurija,
ja qjen malmis seda ka nüüd kordama." 
~Teie armastate Dionisia Moreli?" „Jah,
wa armastan teda." „Ja kas tema ar

mastab ka Teid?" „Dta ei tea seda, herra
kohtunik. Dionisia teab küll, et mina teda
armastan, sest ma olen seda temale ütelnud;
aga asi paistab niimoodi wälja, et tema mind
et usu. Dionisia on tubli tütarlaps, ta teab,
et nunu isa meie abielusse astumisega rahul
poleks ning sellepärast pole ta minu armu
aivaldusi tähele pannud." „Kas misgi asi

ei awalda, et ta Teid armastaks?" „Jah,
see on tost." „KaS Teie ci soowiks Dm
nisiat näha?" „KudaS, herra kohtu-uurija.
Teie lubaksite mulle seda?" „Jah, ja Teie
peate teda kohe näha saama." ~Kus ?" 
„Wangimajaõ." Tõesti, Dionisia, kui ma
oleksin tohtinud, ma oleksin sellele heale me
hele ümber kaela langenud. „Pange nüüd
tähele," lausus kohtu-uurija minu wastu,
„tänuks lubaduse eest, mis ma Teile annan,
peate Teie mulle wäikese meelehea tegema.
Dionisia Morel ehk on ilmasüüta; aga mina
ei kahtle silmapilkugi selles, et tema kurja
tegijaid tunneb. Püüdke teda nii kaugele
meelitada, et ta waikimise lõpetab ja Teile
kõik kõneleb, mis ta teab. Ta peab kõnelema,
enese ilmsüütust awalikuks tooma, kuna ta
pärissüüdlased üleS annab ja meie laseme La
wabaks! Kui tema Teid armastab, noormees,
siis laseb ta ennast Teie sõnadest liigutada."
Ta kirjutas ühele paberile nime alla, andis
paberi minu kätte ja ütles: „Minge nüüd,
mu sõber, olge osaw ja kui Teie Dionisia
Moreli näinud olete, siis tulge jälle minu
juurde, ma ootan Teid kuni kella miieni." 
Nii on siis asjalood, Dionisia. Noh, kas Teie
ütlete kohtu-uurijale, mis Teie teate?"

Tütarlaps pööras silmad tormale ja mai
kis tükk aega; siis tõstis ta jälle pead ja
ütles: „Mul pole midagi rääkida."

„DLonisia, kui Teie, nagu kohtunik ütleb,
mõrtsukat tunnete, mikspärast ei anna Teie
seda siis kohtule teada?"

„ftohhmtf eksib, mina ei tunne seda meest
mitte."

„Dionina!"
„Mina ütlen Teile weel kord, herra Karl,

mu! pole midagi tunnistada."
„Ma näen, Dionisia, et Teie, nagu toh

tunik ütles, kangekaelne olete."
„Ei, ei," kostis neiu ruttu; „ma ei Lea

tõesti midagi."
„Dionisia, kui Teie mind armastaksite —"
„NoH, mis siis?"
„Siis poleks Teid homme enam siin man

gimajas, sest Teie wabastamine seisab Teie
endi käes." (ZÄgneb.)

Raamat.

Leonid Andrejewi järele Al. Wallner.

1.

Tohter pani tõrukese haige palja rinna
wastu ja kuulatas: loommvastaliselt suureks
paisunud süda tagus korratumalt ja tumedalt
wastu rinna kontisi, kääksus ja nuuksus, nagu
ruttaks ta. See tuletas nii selgesti lähedast
surma meelde, et tohter iseeneses mõtles:
„täbar!" ja ütles haigele:

Teie ci tohi nutte ärritatud saada.
Teil on wististi mõni knrnam amet ?

Ma olen kirjanik, ütles haige ja
naeratas. Kas on mu haigus kardetaw?

Tohter tõstis ühe õla kõrgemale ja ajas
käed laiali.

Niisama kardetaw nagu iga haignögi.
- Aastat 15—20 elate weel. Kas Teile

sest jätkub? - naljatas tohter ja aitas kir
jandnse anustamise pärast haigele särki selga
tõmmata. Kui särk oli selga tõmmatud, ei
wõinud haige sinakaks muutunud näost avn
saada, ka 3 oli ta noor- wõi manamees. Tema
huuled aga naeratasimad lahkelt ja nskmatalt
edasi.

Tänan Teid lahke sõna eest ütles
ta. Siis pööras ta süüdlasel: oma silmad
tohtri pealt ära ja hakkas kohta otsima, kuhu
ta wõiks tohtrile raha panna; wiimaks leidis
ta paraja koha: kirjutuse laua peal, tindipoti
ja tündrekese wahel, kus sulepead seisimad, oli
wäike wiisakas kohake. Ja sinna pani ta mana
pleekinud kolmernolalise rohelise paberi.

„Nüüd neid wististi enam juurde ei tehta''
mõtles tohter rohelise paberi üle ja liigu

tas miSgi pärast kurmalt peaga.
Wiie minuti pärast kuulas tohter juba

järgmisi haigeid üles, kuid kirjanik läks mööda
uulitsat edasi, pilus silmadega heleda kewa
dise päikese pärast ja mõtles: ei tea mikSpä
rasi kõik punapead kewadel marju pool uulitsa
äärt käiwcw, aga sume!, kui pala on, päikese
poo! äärt ? Tohter on ka punapea. Oleks ta
5 ehk lo aastat ütolmiD, aga 2u aasta: 

tähendab, et ma warsti surema pean. Oh,
natukene hirmus. Pealegi wäga hirmus, kuid...

Ta waatas enese südamesse ja naeratas
õnnelikult.

Lindas päikene paistab! Nagu oleks ta
noor olnud, ja tahaks naerda ja maa peale
alla tulla.

2.

Käsikiri oli õieti paks, lehtesi oli temas
palju. Iga lehekülje peal seisiwad reakesed, ja
iga reakene oli tükikene kirjaniku hingest. Kon
dilise, peene käega seadis ta pühalikult käsi
kirja lehekülgesi korda ja paberi malge kuma
lauges tema näo peale, nagu aunpaiSte.
Tema kärmas põlwili seisis tema naine ja
suudles ta katt.

'Ara nuta, mu failini palus ta 
nutta ci ole tannis, nuta ci ole põhiust. . .

Sinu süda ... Ja ma jään üksi
siia ilma ! Nksi, oi) Jumal!

Stivjanif silitas käega naese peab ja ütles:
Waata.

Silitu pisarad segasiwad teda «jaatamast
ja tihedad fäfifirja read liiknsiwad nagu lae
ned tema silmade ees.

Waata! ütles ta. Waata, fiin
on minu süda. Ja ta jääb igaroesti sinuga.

See oli nõnda kurb, kui surija mõtleb
oma raamatus edasi elada, et naise pisarad
meel suuremaks ja sagedamaks läksiwao. Tema
tahtis elawat süda, aga mitte surnut raama
tn!, mida igaüks mõis lugeda.

£>a?ati käsikirja trükkima. Raamatu peal
kivi oli ~Mahajäetud ja õnnetu kaitseks".

.V adujad rebi>imad käsikirja tükkideks ja
igaüks neist ladne> ainult oma osa, mis
roaljci poole sõnaga peale hakkas ja millel ei

olnud misgit mõtet, sõna „Ju
ma!" rebiti nii katki, et üks ladujatest lõpe
tas oma ladumise „Ju"'ga ja teine algas
„utal"'iga. shtib sellest ci olnud misgit wiga,
sest ltad ei lugenud ilmasgi seda, mis nad
labtuuuad.

---- Wõtafs teda sic ja teine, seda sule
ni ee si! Waat, kus alles saadana käekiri! 

ty W| | | peetakse tänawu aastal
SMIIA last»"  -»



EiSserändamisc kitsendus Rmerikas.
„Aew Jork Trivune" teatab, et amerikla

sed uut sisserändainise takistuse seadust nende
xäemade sees juba olla tarwitauud. Halwes
koni tTehas) walitsus ei lubanud 3000 jaa
panlasel, kes Metsikust sõitsiwad, Amerika
pinnal maale astuda. ?!ii ei õnnestanud
wäljarändajate jaapanlaste katse Amerika
UhiSriikideSse peaseda.

Poissmeeste wastu.
Fortotdusi liuna walitsus (Jowa wabarii

gis Amerika ühisriikides) pani järgmise sea
duse maksma: „Jsik, kes 25—45 aasta wana
duscS, terwc mõistuse ja täielise terwise juures
ja meel abielus ei ole, on kohustatud selle
seaduse maksma panemise päewast saadik kas
scadusüsesse abielusse astuma ehk ajutist trahwi
2—20 naela sterlingit hakkama maksma (see
on 20—200 rublani)."

See seadns läks kolme kordse lugemise
järele suure kätcplaksutamisega läbi. Oma
kõnes ütelnud linna ülem muu seas järgmist :

„See päcw on ligi, kus iga iinn riigis
niisuguse seaduse maksma paneb. See sea
dus on tõsine samm seltskonna puhtuse ja
õitSivuse alalhoidmiseks."

Wäga huwitaw oleks teada, kui palju sea
duse '.väljaandjate seas poissmehi oli. Kuid
kõige hullem on see, et terwelt 12 Amerika
wabariigis niisugused seadused juba maksma
on pandud.

Waesed poissmehed!

ütles üks neist wiha ja kannatuse pärast nägu
kortsutades ja kattis silmad käega kinni. Tema
sõrmed oliwad tina tolmust mustad ja tema
noort nägu katsiwad lunteoad tinatolmu war
jud; kui ta köhatades sülitas, oli ka sülg selle
tumeda, surnud wärwi karwa. Teine laduja,
ka alles noor siin manu ei olnud nop

pis ahwi wäledusega lähtest ja laulis:
„OH mu saatus must ja kare
Nagu tina koorem raske" ...

Rohkem laulu sõnast ta ei teadnud ja
wUs oli tal ühetaoline ja kurb, nagu tuule
kahin, sügise langenud lehtedes.

Teised oliwad maik, köhisiwad ja sülita
siwad tumedat sülge. Iga ühe pea kohal põles
elektri lamp, ja eemal, traadist wõrgu taga,
paistsiwad puhkawate masinate tumedad kogud.
Nagu miSgit oodates firutasiwad nad oma
sõltmltsed, mustad käed wälja ja litfusiwad
raskete, nukrate kogudena, asfaldist põrandat.
Neid oli palju ja aralt suruS ennast nende
wastu waikne pimedus, warjatud jõuga ja
tagasihoitud jutuga täidetud.

4.

Kirjude ridadena seisiwad riiulite peal
raamatud ja nende taga ä olnud seinast näha.
Suurte roimadena iamasiwad raamatud maas
ja magasini kahes pimedas loas seisiwad ainult
raamatud ja raamatud. Paistis, nagu !an
gutakü inimese mõte kõigest jõust nendest raa
matutest wälja, niis teda raudsete pihtidega
litsusiwad ja nagu poleks ilmasgi siin raa
matute riigis täielikku watkust ja rahu.

Halli habemega, auusa wäljanagemifega
herra rääkis anupaklikult kellegiga telefoni
kaudu ja sõimas wahel tasa, oma ette „juhmid."

pööras ta ennast avarad ist ära ja
hüüdis:

Mishka!
Kui pons sisse tuli, muutis wanaherra

nägu tigedaks ja näpuga ähwardades ütles
la poisile:

Mitu korda ma sind hüüdma pean?
Lontrus! Poiss piilus aralt silmadega ja
halli habemega herra jäi rahulisemaks. Jala
ja käega lükates, upitas ta nurgast raske raa
ma:u puntra wälja, tahtis seda ülesse tõsta,
kuid ühe käega korraga et suutnud ja lasi
puntra jälle põrandale tagasi.

Waata, wit see Jegor JwanowiW
juurde.

Poiss wöltib lal>c kaega puntras! suini ja
ti jaksanud üUftsc lödla.

Ruttu! karjus wanahcrra. Poiss
tõstis ja lviis.

5.

Kõnnitee peal lükkas Mishka möödakäijaid
ja teda aeti kest uulitsale, kus lumi pruun,
nagu liiw oli. Raske koorem rõhus tema
selga, nõnda et iatuigerdas; woorimehed kar
jusiwad leina peale ja kui tale meelde tuli,
et pikk tee alles ees, ehmatas ta ära ja mõl
les, et la praegu sureb. Ta lasi puntra
seljast maha ja hakkas uutma.

Mis sa nutad? küsis üks mööda
käija. Mishka nuttis. Warsti kogus uudis
himuliste salk tema ümber kokku. Siia tuli
tige Üuuawahk, pika moega |tt püstoliga,
wõttis Mishka ja raamatud ja wiis nad
woorimehega politsei jaoskonda.

—Niis seal on? küsis wahipeal olew
jaoskonna ülewaataja, pead paberi pealt ülesse
tõstes.

Liig raske koorem, teie auuükus 
mastas ttnnawaht ja lükkas Mischka ette.

Jaoskonna ülewaataja sirutas ühe käe
roälja, nõuda et see naksatas, siis teise, nõn
dasamuti järgemööda sirutas ta laua ait oma
täitiwate saabastega jalad wcilja.

Ülemalt alla poisikese peale waadales,
wistas ta sellele terwe rea küsimusi ette: 
kes? kust? Seisus? ll)tis asja pärast?

Ja Älishka andis terwe rea taastuseid.
Mishka. Talupoeg. Kaksteistküm

mend aastat. Peremees saatis.
Jaoskonna ülewaataja läks sirutades ja

rinda ette ajades raamatu puntra juurde ja
tõstis seda natuke ülesse. 

Cho! ütles ta heameelega. Puntra
paber oli äärest natukene katki kärisenud; jaos
konna ülewaataja tõstis paberi ääre ülesse
ja luges raamatute pealkirja: „Mahajäälude
ja onnelude kaitseks."

Tule siia kutsus ta näpuga voissi.
Loe.

Mishka piilus silmadega za ütleb-'
Ma ei oska lugeda.

Jaoskonna ülewaataja hakkab naer ma.
—Ha-ha-ha!
Naeru peale jooksis sinna, kange sibula ja

wiina haisuga, passide sisse kirjutaja ja hakkab
ka täiest kõrist naeruta. Ha-ha-ha!

Siis seati protofol kokku ja Mishka pani
oma risti sinna alla.

Wene riigist.

Kodnniaalt.

k. Hiiumaalt. Ilmad oa llnscd ja
loojad, selged ja -vaiksed. 14. märtsil oli
juba kirjut liblikat näha, kuna kuldnokad ja
lõukesed juba -varemalt siin oliwad. Sooja
on päewal s—B5—8 kraadi; ööseti on aga weel
3—5 kraadi külma. Sellepärast ei jõua päe
wane soojus ktmd igal pool just palj-t sula
jada. Kus aga päike peale paistab, sea! oi
maa juba paljas. Sellepärast on teed praegn
seesugused, et ei wankriga ega reega läbi ei
saa. Metsast taheti -veel suurel -viisil hakata
palkifi ja pakk--si tegema, mis weel lumega
pidiwad randa wiidama, aga fonti ei läitnud
lakstegi soowi läks minema. Palgid ja

pakud lastakse siiSgi malmis teha ja tahetakse
suwel -vankritega -välja -vedada. Et siin
peale tuulemeskite muid meskeid ei oie, on
praegu tuule puudusel inimestele jahu ja leima
puudus kätte tulemas; mõnel ongi juba puu
dus käes. Tallinna jahust ei olla Hiiumaa
poodides ka enam, kõik juba ära müüdud.
Enamasti igal kewadel lõpewad siin poodides
sügisel toodud jahud otsa. Tänawn aitas fee
weel kaasa, et kaupmehed neid sügisese hinnaga
müüsiwad. (Muidugi mitte selle hinnaga,
mis nad sügisel Tallinnas -nakfiwad. Siin
on ikka wähemalt 10 kop. puuda pealt kalli
mad.) Sellepärast ostjiwad mitmed, kellel
raha oli, neid ette, sest need on muidugi
kallimad, mis nüüd Tallinnast tuuakse. Looma
toidu puudust ei ole tänawu kuulda. Selle
wastu kaebamad mitmed, et loomad, iseäranis
hobused, tänawn heinu ei taha süüa. Wist
on minema suwise kuuva ja palawaga rohi
liig kõma ja kare kasivanud.

r. Tapalt. Siinne alewik läheb iga
aastaga suuremaks, ka tänawugi ehitatakse
jälle majast juurde ja ostetakse kruntist jne.
Ka kõrtside wöi alkoholi müügi kohtade õigusi
on laiendatud, mis tunnistab, et siin ka meel
ikka „topsi sobradest" puudus ei ole, ehk küll
selle wastu „palme -vennad" tublisti töötada
püüamad. Et seda ma kurgu kastet ikka igal
ajal saada oleks, ka siis, kui kroonukõrtsid kinni

a müüjad lõunal on, selle eest muretsema!)
;ällc „sala kõrtsid", mida kuulu järele siin
lo tukki pidada olema; wiimasel ajal on

nendest mõni ka politseile tuttamaks saanud.
Millal saaks kord aeg tulema, et ka inimesed
aru saada wöiksiwad, et oma waewaga teeni
tud kopikate eest oinale surmarohtu otsiwad ja
ostawad ja sagedasti meel salakõrtsidest kahe
kordse hinna eest! Mõned alkoholi müüjad
pahandawad wäga „palwewennaSte" üle, et
nende töö ka wiimasel ajal head wilja on
kannud ja nad mõnegi parema raha tooja
lopsi sõbra nende käest ära meelitanud on. Sest
leatawasti on suurem osa pühaks saanud
wendasi ennem ise ka alkoholi pruukinud. Ehk
küll palwewendadel oma salakirikud on, mis
iga hakanud wennale ei meeldi, siisgi on parem
nõrgaloomuga inimesel, keS muidu wiinast
eemale ei saa hoida, palwewenuaks hakata kui
lopsisõber olla.

Pilssi waksaliS maksab karduli tünder
luba 1 rbl. 80 kop. Jgapäew saadetakse iva
zunisi minema.

-8. Narwaft. Tulekahju. 20. märtsi
õhtul kell 10 peasis Kreenholmi wadriku uues
kudumise jaoskonnas sädemete läbi tuli lahti.
kus juures üks osa kangaid tule külge wõtsi
wad. Tuli kustutati ära. Kahju 838 rubla.

J. T. Tartust 21. märtsi hommikul
sõitsin raudruunaga Jõgewalt Tartu. Waksa
liS äratas kõige pealt minu tähelepanekut see,
et seal rohkem strashnikuid oli, kui ma neid
seal harilikult olin harjunud nägema. Rand
ruun jõudis kohale ja tõi enesega rngimolikogu
saadiku hra Partsi kaasa, kellega ma waksali
puhweti kohwilaual kokku Lrehwasin. Et sõit
ainult kümme minutit seisad, tarwitasime selle
lühikese aja jutuaineks ainult wolikogu tegc
must. Anti märku maguniõle minna.

Läksime. Hra Parts teise klassi, mina kolmanda
klassi -vagunisse. Natukese aja pärast ilmus
aga hra Parts kolmanda klassi -vagunisse,
kuhu mina platsi olin -võtnud ja tegi wõima
likuks, et meie ligi paar tundi, kuni Tartu
jõudmiseni, wõisimc juttu -vesta. Ka wagunis
äratas minu tähelepanemist see, et teiste uudis-
himuliste seas sellesse -vagunisse peale hra Partsi
ilmumist ka üks politsei ametnik ilmus, kes
eemal pusti seistes meie juttu kuulatas. Hra
Partsi Tartusse sõidu eesmärk näitas olema,
rahwa arwamist teada saada, mitmesuguste
seaduse-eelplaanide kokkuseadmise tarwis, mida
saadikud Balti kubermangude kohta tahta woli
kogule kinnitamiseks ette panna, nagu oina
-valitsuse sisse seadmise asjus, ilma seisuste
mahe ta -valla ringkondade asutamste üle ja
kohaliste kohtute muutmise aSjuS. Wallakoh
tute asemele olla uouu laiema piirikist kohut
asutada, umbes 5000 elaniku peale üks, kus
seaduse tundja kohtunik saaks olema. Aga
küsurn-S, kas sellel kohtunikul malla elanikkude
hulgast peaksimad ka kõrwaliStujaid olema,
nõnda selgitust. Ilma seisuste -vahedeta malla
ringkondade asutamise kohta armas hra Parts
rohkesti -vastaseid olema, selles mõttes, et
selkorral üksikute, see on, mõisnikkude kasud
kaitseta oleksiwad. Tema arivamise järele ei
olla see aga õige, sest et mõisnikkude hariduse
ja waranduse seisukoht mõjuda küllalt niipalju
kaasa, et nende kasud tasakaalus seista. Küsi
muse kohta, kaS wolikogu ei mõelda warStt
laiali ajada, awaldas ta arwamist, et walit
sus selleks küll põhjuseid otsida, aga wolikogu
enamus püüda sarnaste põhjuste andmisest
eemale hoida. 23. märtsi õhtuse sõiduga sõi-
LiS hra Parts Peterburi tagasi.

I. T. Laiuse kihelkonnast. Liin kihett
konnas annab rahwale rohkesti jutu ainet
maaküsimus. Põhjuseks on Laiuse kroonu
mõisa. Nimetatud mõisa oli üle kolmekümne
aasta Nepardi käes rendil ja rendi kontralt
kesta weelgi mõni aasta edasi. KäeSolewal
kewadel tahelawat nimetatud mõisat kroonu
maade walitsuse poolt maata inimestele ära
jagada, sest et mõisa rentnik Nepart prii-

tahtlikul mõisat kroonumaaöe walitsusele tahta
tagati anda. tagasiandmise põhjus seisab
selles, et kroonninaade '.valitsuse poolt Laiuse
inõiia järele olem Sootaguse kõrts I. jaanu
ärist 1907. a. ümberkaudse rahwa palme peale
kinni pandi, mis mõisarentnikule iga aaSta
üle tuhande rubla renti maksis.

Laiuse mõisal on üle kolme tuhande bcs*
satini maad. Kui krundid, nagu rahwa suu
pajatab, o—lo dessatini suurused tehakse,
siis saaks sellest mõisast üle 300 perekonnale
maad. Kahtlema peab aga, et käeSolewal
kewadel maade jagamisega malmis saab. Sel
lest hoolimata saadetakse nimetatud kihelkonna
maata inimeste poolt kroonumaade walusnsele
maa saamise iile palmekirjasi sisse. Maa
soowijaid on aga rohkem, kui selle mõisa
maast saada on. Uksi Laiuse Wene kiriku
juures kirjutasiwad Wene usu kihelkonna maata
inimeste poolt 4. märtsil f. a. üle 230 isiku
palmekirjale alla, mis riigimaade walitsusele
saadetud, soonniga, et Laiuse mõisa maad
sellesama rendi hinnaga, mis nimetatud mõisa
rentnik maksis, saaks vahwale ära jagatud.

Selles samas kihelkonnas olem Kurema
mõisa omanik tahta oma mõisat riigi põllu
pangale ära müüa, inimestele ära jagamiseks.
Wcebruarikuu lõpul käinud üks põllupanga
ametnik Riiast nimetatud mõisat maatamas.
See mõis ei meelita aga rahwast nii ligi,
sest et selle maad- armatawasti wäga kalli
hinnaga põllupanga kätte lähemad, selle järele
ka maale kõrged rendid peale tulemad.

Käesolemal talwel töötawad Kurema mõi
sas neli aurukatelt metsade häwitamise kallal,
nii et kewadeks köit nimetatud mõisa metsad
laudadeks on lõigatud. Selle järele wõib
igaüks armata, missuguses olekus mõis põllu
panga kaudu rahwa kätte läheks, kui põllupank
omanikuga kaupa saab. Nagu kuulda, olla
mõisaomanik sügise ka loomad, heinad ja
põllu põhu ära müünud.

Tartumaalt. Kcmade näitab kiiresti
liginema. 15. märtsist saadik oli päikese
paistel mitmel päewal kuni 15 kraadi sooja.—
Lõokesed ja kuldnokad on ilmunud. Kreis
politsei käsn järele peawad teed 25. märtsiks
lumest kahe sülla laiuselt lahti roogitud
olema. Paljudes kohtades on mesilased
toidu puudusel kõik ära surnud, sest et
mööda läinud suwi meesaagi poolest wäga
wilets oli. Kes sügise ci söötnud, neil on
mähe lootust, et nende mesilased omaga mee
saagini elawad. Et eesolew suwi mesinikku
dele arwatawasti õnnelikum tõotab tulla, selle
pärast peaksiwad mesinikud nüüd hoolega oma
mesilasi, mis weel eluS on, püüdma surma
eest hoida. Köigewähemalt paar korda nädalis
peaks neid kuulamas käima ja fui toidu puu
dust on märgata, sukru siirupiga söötma.
Kadas sukru siirupit teha ja kudas mesilasi
sööta tuleks, sellest leiawad mesinikud minu raa
matust „Täie lik me silaSLe-pi da mi s e
õpetu S" 43. leheküljelt.

Ka olen mina malmis igaühele selleks
kirjalikult juhatust andma, kes wastuse jaoks
margi kaasa panemad.

Mesinik J. Truusmann
?x. er.

Atstft nr. 62 ilmus
sõnum, niilles ma mõnda Äksi karskuse seltsi
õrna kohta puudutasin. Kuid see on ju mana
asi, ei mehikesed, kellesse asi puutub, seda ei
salli, raaib karjuma pistawad. Nii ka siin.
„P." nr. 06. ilmus isand Maueri poolt

„ õiendus", milles tõbe pea peale pööratakse.
Mutt seas tähendasin „Päcwalehes" nr. 62,
et karskuse selts omas tegewuses tagurpidi
on läinud. Isand M. toob aga wastutõen
duseks kassaseisu. Nagu muudaks see
asja, tui palju raha on sisse tulnud. Edasi
õiendab isand M., et „Kaitsja" eestseisus
mitte ainult läinud aastal seltsiliikmete käest
allkirjast pole wõtnud, waid seda juba sest
saadik teeb, kui selts „Kaitsja" nime kannab.
Siin on isand M. minu ütelusest waleSti
aru saanud. Ztimelt oli seltsi eestseisus lai
uud aastal sunnitud kõikide seltsiliikmete, nii
hästi manade kui uute käest uuesti allkirjast
wõtma, et nad mitte alkoholi ei pruugiks, sest,
nagu selgus, oliraab mitmed seltsiliikmed seda
päris ametlikult teinud. Ebaliikmete aSja
isana 1111. ei õienda. Seltsiliikmete üleswõt
mist oleks moinud ju korrata. Tühi ettekääne,
et paewapiltnik puudus, neid on siin ligidal
kaks. Et juubeli pidamiseks ruumid puudu
simad, on tühi tõendus. Reid oleks küllalt
saada olnud. Is. M. kirjutab: »,ükSgi koos
olek pole pidamata jäänud". Küll ou aga
lugu nii: kella 2 ajaks päewal määratakse
koosoleku algus ja kella 6—B ajal mõib koos
olek algada, >est et liikmed ja mõnikord ka
eestseisus tarmüiseks ci arwa õigel ajal ilmuda.
Ja see ou alati nii. Eks see tähenda leigust.
Edasi ütlev is. M.: kui eestseisus osawötmata
oleks, kas saaks siis koosolekut äraöiendada.
Noh, kui eestseisus juba nii osawötmata

! oleks, et isegi koosolekud pidamata jääksiwad,
mis oleks sarnasest seltsist siis weel oodatu?
„Kihiwahcdest" rääkis mulle ükü praegune „K."
liige. Kudaü is. M. seltsi edendamise peale
ivaatab, näitab järgmine lugu: „Kaitsja"
peakoosolekul 4. webr. s.. a. pandi esimehe
kandidadiks teiste seas ka is. M. ette. Ta
laskis end sõnalausumata balloterimise alla
wötta, kukkus aga läbi. Nüüd hakati esimehe
abist raalima ja pandi jälle üheks kandidadiks
is. M. ette. Nüüd hakkas aga is. M. waütu
rääkima: tema olewat sagedasti kodust kaugel,
pole möimalik koosolekutel käia jne. ega lask
nudgi ennast kandidadiks ülcü seada. Ja ometi
ou esimesel rohkem kohuseid kui abi!. Esi

meheks wõib! Abiks ei) Is. M. tarwi
tab omas õienduses alatasa sõna „armas".
Näeb, kui oleks siin mõne pastoriga tegemisi.
Neid ridast olen ma sunnitud tõe kaitseks
kirjutama.

' „Päewalehe" Äksi kirjasaatja -kaja-.
Saaremaalt Õpetaja Hörschelmann on

Kuresaare lehe tearuse järele 21 hea
lega 6 heale wastu Kihelkonna õpetajaks wa
litud.

Lätimaalt.

Riiast. Enam kui 20 „metsawenda"
wöeti 31. märtsil Riia ümbruses kinni ja anti
uurimise alla.

Ronneburgi mõis, mis Wõnnu maa
konnas seisab ja E. v. Wutfi oma oli, on
Lalurahwa põllupangale umbes 1.800,000

rubla eest ära müüdud, teatawad Riia
Saksa lehed.

Künkamaalt. Nagu „Rig. Zlg." kiud
last hallikast ütleb kuulnud olewat, tahetumat
Kuuramaale ligemal ajal mitmesse kobta
alalised sõjamäe salgad paigutada, nimelt
nelja linna. Kas sõnum oige, eks mc seda
kuule edeSpidi.

Liibawist. Siinsed wiinapoed on 1900.
aastal umbes 73,500 mcdro wiina ära müü
nnd. Seega on, kui eespool olema armu
Llibawi elanikkude peale ära jaotame, iga
elanik, ka lapsed juurde arwatud, ligi 2
medro wiina ära joonud.

Kaugemalt riigist.

Peterburi st. Raudteede wakit
fttfe ülem olla küsimuse päemakorrale wõt
nud, kudaö sõidu- ja kaubarongide käiku tu
leks kiirendada. Seks otstarbeks tahetakse
ka kiirema käiguga wedurisi tellida. Peaks see
teatus teoks saama?

„Rusfi" toimetaja Krarnalci, kes
kohtupalati poolt 4 kuuks mangi mõisteti, on
senati poolt wabaks tunnistatud, sest et kohtu
kätte andmine õigel alusel pole selsnud.

Riigiwolikogu liikmete keskel
on ainult 120 ülikooli haridusega meest, kelle
poolt tõsist seaduseandlist tööd wõib loota.
Teistel kõigil on enamasti alg<, ainult ühel osal
keskharidus.

Tshernjaki surma asjus. „Retsh"
teatab, et politsei departemangus sellepärast
suurt hirmu tuntama!, nagu oleks wäljamaa
ajakirjanduses tähtsate teadete awaldamist
Tshernjaki surma asjus oodata. Mõned awalda
tamad teated woiwat kõrgete kohtade peal seis
maid isikuid määrida. Politsei departemang
koguwat juba nüüd tõendusi, et kui tähenda
tud salakirjast wäljamaal lehtedes peaks ilmu
tatama, neid maleks ajada. Tshernjak oli Wene
rewohusionär, kes Rootsi la ema peal põgene
deS saladusel wiisi! surma sai. Ta surma
juures tõusiwad kahtlused, sest arwati, et lae
ma! Wene nuuskurid olimad. Praegu uuritakse
asja.

Posti-telegrafi jaoskonna kal
lale tungimine. 23. märtsil, kell 2 päewal,
tungiti 54. posti-telegran jaoskonna kallale.
Tähendatud posti-j aoskond on Swerim unl.
maja nr. 36, teise korra pea!. Riisuti 597
rubla 81 kop. ära. Riisujatel läks korda ära
põgeneda.

Mõni minut enne rahapakkide wastuwöt
mifi tuliwad 9 tundmata isikut. Ukü nende
seast läks ja andis ametnikule rahasaadetuse
ära.

Ametnikud lugesiwad raha ja ei pannud
siüsetulejaid tähelegi.

Sorterimise toas, mis kontoriga körwu,
sorterifiwad poLteljonid saadetust.

Üleüldse oli kontoris kuus ametnikku, kolm
telegrafisti, kolm posleljoni ja mõned kör
watised isikud.

Tundmata inimeste salgast astus üks ini
mene eemale, kes nähtawasti pealetungijate
juht oli ja hüüdis: »Sciske paigal! Käed
üles!"

Sellel silmapilgu! tömbasiwad tundmata
isikud rewolwrid wäkja ja asusiwad ustele.

Posteljon Andrejew jooksis trepile, aga
seal pidasiwad teda kaks wõerast meest kinni,
kellel ka rewolwrid käes oliwad.

Kaks wöi kolm meest ttmgisiwad raha kas
tidest ära riisuma.

Ukü naiütelegranst ei tahtnud käsi üle
wak pidada, aga riisujad ühwardasiwad teda
rewolwritega.

Ametnik Sarabowsktl läks korda, ilma et
riisujad seda oleks tähele pannud, rahapakki,
milles 2000 rubla oli, oma tasku pista.

Kui riisujad 597 rdl. 81 kop. oiiwad kätte
saanud, hakkasiwad nad ükühaawali ära mine
ma. Ukü nende seast jättis misgi kompsaka
laua peale ja ütles, et seal sees pomm on.

Sellel ajal raiskas kontori, juhataja Gri
gorjem lambi aknast wälja, et sellega teiste
inimeste tähelepanemist äratada. Aga sellel ci
olnud miSgit tagajärge. Riisujate! läks korda
ära põgeneda ja läbiotsimistel, niis pea ette
moelt, ei saadud neid ta mille kirnu. Wõeti
küll ka üte inimene kinni, keda kallaletungi
mise juures kahtlasete peetakse.

Hut Wene inimeste wäljaas
tnmist olemat oodata, tealawad lehed. „RuS
skoje Suamja" toimetaja Bulazell ütelnud
ühete matjamaa ajakirjanikule, cr „Rua skoje

iie übe päetuabe feea uus satabuäliue
märk Uiuub. Nagu teada, tapeti esimese ristis
märgi ilmumise puyul Nloüwa lehe „NuS
stija WeoomoZti" toimetaja lolloa ära.

Saadikute elukinnitamine. „To
marishtsh" teatad, et clufimiit.

selts pea kõigile riigiwolikogu saadikutele soo
wi awaldanud, et need oma «puutumata"
isiku ära kinnitaks, (Nlepauekna luuakse isikute
sumefin, kes miimavc fatiue tuam jooksul icu>
roriSlide Läbi elu kao-.asi:oad ja kelle pered
settfi käest abiraha saiamd. Neid juytumifi ol
nud 31. ll) luude seaü ka järgmised isikudl en
dine sisemiste aajaoe minister vou Plchwe,
kelle pere 15,000 rbl. sai, parun Maide li pe
vete makset: 100,000 rbl., Herõeusteini pe
rele tnafitö seila 50,000 rol. ja tuiimati sur
ma saanud lollose verele 10/.00 rbl.

—> Aja waim. „Prau)o" tood Rjasanift
sõnume, luillea ekaproprierijatele järgmist tea
talakse: Z<õik Njasaui kiriku wäärlaajad ou
panka hoiu peale auiud. Mia selleasc puutud,
nagu maksaks Kajani Jumalaema kuju raam
laiali laotatud juttude järele 40—60 tuhat
rubla, siis on tähendatud raam muinaslooliselt
kõrgesti hinnatud, mis tõega kaugeltgi kokku
ei käi.

Kartus. Sikmiöic asjade tuimate
riiimisfe tulla teateid, mille siirelc lõunapool
setes kubermangudes tuhanded juudid omad
ärid ära löpetawat, et weel enne UleStõuS
mise pühi Wenemaakt lahkuda, seft et seal
suuni juutide rahutusi oodata olla.

H. A. Jetateriuodarift, ib. mansil.
Tänawune komade ci taha ega taha ilmuda,
kulin on kaua waütu pidaw, öösite on wahele
wahel weel halla märgata ja päewa aeg
puhub wilu luuk, mis inimest u»c£ lalroe
mundris peab, mida lmrilikult endistel aastal
sel ajal ei nähtud. Terwe talw oli teisest
jõulu puhast saadit kaunis käre mõnel
korra! kuni 20 R" patju lumega, mis

feiimbcm maha jäi ja kaua aega saani sõim
lubas.

Keeld. „Teadete biiro" teatab.- „Rii'
giwolikogu liige Dokshenko-v, näljahädaliStele
wiljamuretfemise tegewuse aruannet läbiwaa
tawa kommiSjoni esimees, pööras telegrafi
teel mõnede semftwode poole ja päris teateio
wilja muretsemise üle. Neist telegrammidel
on näha, et riigiwolikogu liige Tolsbenkow
peale selle weel mõnesugusi arupäriinise leh
tesi tahab laiali saata. Kui ministrite nõuu
kogu esimees sellest kuulis, saatis ta iseära
lise kirja riigiwolikogu esimehele, milles la
seletab, et riigiwolikogu!, kui ainult seadus -
andlisel asutuse., õigust ei ole kohaliste asu
tuStega otsekohesesse läbikäimisesse astuva.
Juhtumise korral, kui riigiwolikogu! mõnesu
gusteS asjades seletust tarwiS läheb, wõib
tema seletun üksi sellekohaStelt mmuiruelt tii
sida <riigiwolikogu seaduse § 40». £eucu
küljest wõiwad semftwo asutused seaduse one
kohese mõtle järel (semftwode sead. oi. par.
punkt 14. ja 104. paragr.) üksi kohaliste asu
tustega läbi käia, aga kõrgemate riigiameti
kohtadega ei käi nad teisiti läbi kui kuberne
ride kaudu, mis juures üksi maakorraldamise
ja põllutöö peawalitsusega lävikäiniiseS selles
asjas eraldus on ja iseäralise seaduse läbi
lubatud.

sellepärast arwab ministrite nöuukogu
esimees, et teibumuretfemife fomuii&ioiii u
gewnS tõsine riigiwolikogu kui ka semsiwo oi
guötcft üleastumine on ja «volikogu tähtsusi
kui ka seda wahekorba rikub, mis woükagui
walilsuse wastu on. Seda ei wöi malitsus
muidugi lubada ja ei lubagi. Kuid min isi
riie nöuukogu esimees arwad, ei woiikoau esi
mees asja tõsise seisukorra pärast sammun
teeb, et kommisjoni esimees oma seadusewas
tast tegewust wiibimata lõpetaks ja hoiatab,
et seda Wlewikus enam ette ei tuleks!

Ministrite nöuukogu esimees teatab ka,
et walitsus juba selleks sammust ou teinud,
et riigiwolikogu ja tema kantselei otsekohe
semstwo asutustega läbi ei käiks. Kui aga
riigiwolikogu seaduslisel teel teadete saamiseks
kohaste ministrite poole pöörab, siis toimeta
takse tarwilised teated taie wõimalikult ruttu
ja täieliselt."

Telegrasi agentur teatab Peterburist, et
toidumurctsemise kommisjoni esimees 
pini kirja pärast, mis Golowinile saadetud,
käsu aimud, teadete pärimise lehti sisemiste
asjade miuisteriumi läbi kohaliste asutuste
kätte saata.

Mis uskuda? Moskwa tegelaste
ja iseäranis semftwo ringkondades räägitaw.u,
teatad „Russ", kindlasti, nagu oleks riigi mo
likogu saatus juba otsustatud ta lastama:
tinginiata laiali, öettc teate olemat lu.nuö
Thipom Peterburist toonud. Peaminister
Stolõpin ütelnud riigiwolikogu esimehe
wini wastu Viimast korda sellega juttu aja
des: „Meii tuled nähtawasli waröti tahkuda."
Peale seda jutuajamist pole Stolõpu: enam
riigimolikogus käinud.

Selle maStu toonud Moskwa linnapea
hoopis teistsuguseid teateid Peterburist. Tema
wiidinud rohkem Valitsus: ringkondades ja
kinnitama:, e: praegu kõrgemates ringkonda
des keegi riigiwolikogu laiatilajkmise üle e:
mõtle.

Wolga äärest. ..Primolst). Krai"
teatad, ei AZolga äärest mäga patju inimest
AmerikaSse malga rälrdawat. Ajaleht hoiatab
iuiniefi selle sõidu eest. Küll olla Kanadas
palgad õige suured, aga ka elutarmirusle hind
olla seal selle järele kõrge.

Oleshmast kirjutatakse: väljarändamise
liikumine kaswad suure kiirusega. Uuemalt
lähed pühapäema urööda, mii akna peale ei
koputata ja ei teatata, et stin wõi seal jälle
oksjon on. Aõnda on asurrdusen 
telist sügisest saadik juda enam kui hinge
wälja rännanud ja tulewm nädala, lahe.oad

mõned perekonnad jälle teele, :u
ted, kudaS mnljarandamise wainr uumcji eiaS
tub. Paljudg' randaksiwad, kuid neil pole see
wõiinatik, scjr ci raha puudud. Ko.ji, kuhu
enam jagu rändajaid lähed, on Amerlka.
Põhjused, miks inimesed kodumaalt tahkunud
ja nii kaugele rändawad, on mitmesugused.
Uhed olsiwad paremat elu, teised lähemad
kartuse pärast, et siin asjad keerulisteks muu
tümad, kolmandad, ulmelt nekrudid ju taga
waramäeltsed, et kroonuteenistusest peaseda.

Teated, nris Amerikäst tulewad, on maga
mitmekestsed; ühed klrjutamad, et nende kali
haSti käid ja neile sealne elu meeldid, teised,
et ei tneeldn Kes head kirjutawad, neil o.st
mad sugulased nmi tuuawad seal ees, kelle
adil nad seal kohe tööd saiwad. kleite aga,
kes huupi rändastwad, lahed enamasti hal
masti. Aud jõuawad Amerikassc, ei imme
keelt ega olust ja jaamad hädasse. Teised
jälle, kes Amerikaü mninasjutulile rikkuse
arwawad watitsewat, muumad oma maran
duse siin ära ja runawad kullamaale; aga
waemalt on nad seal, kui näemad, et sealne
elu sugugi nii kuldne ei ole, kui arwasiwad,
ja selle tagajärg on häda ning wiletsud.

Sellepärast hoiatame igaüht, kes malja
rännata tahad, mõtlemata cltem.ut- eeft.

sir. 7O Piiewaleht. fOOt.

I. aprillist fititi aasta lõpuni
maksab

„Dk»«lkht"

übeS Eduard Wilde kirjatööde koguga.

Perekonna kehcga ja Kirjanduõlile lisaga.

postiga 8 rbl 75 fop.
postita 3 „ „

Koi? käcsolewal aasia! ilmunud mtnibnb
ühes kaasannetega: Eduard Wilde firjatöööc
kogu I. ja 11. anne, „Pere?onna-leht", Kir
jandusline lisa, adress- ja fcirtafafcnbez* on
weel saada ja saadetakse järele. Edantetli
mise juures palutakse endine adresü mtrnmcr,
mille all senini leht ära saadeti, teada anda.
Wõlgn tellimisi ei panda tähele.

CeHimisega palume rutata.

„Päcwalehe" talitus.



Kõik, mi» ette wõetakse, tuleb enne hoolega
läbi kaaluda, ka wäljarändamine. egao
wäljasgi pool kodumaad leib puu otsas e:
kaswa. Kes süüa tahab, peab teenima, ia
teenimine on kodumaal oma rahwa keskel
kergem, kui wäljamaal, kus inimest tuba
keelgi suuresti takistab.

ffiis riigiwolifwios kaaldub.

Niigiwol > kogu kantselcM. W.
Tshelnokom seadis riiguvolikogu kantselei kulud
kokku, mis korraldusekommisjomle sisse anti.
Kantselei kulud jaotati 2 jaosse.

Terme kantselei on järgmistest isikutest
kooS: 2 jaoskondade juhatajat, kummagile
aastas 6045 rbl. palka, 24 waneniat ja noo
remat asjatoimetajat ja neist saamad palka
wanem asjatoinmtaja 4350 rubla aastas,
noorem 3575 rubla aastas. 17 manemat ja
nooremat aüjatoimetaja abilist ja need saa
wad palka: wanem abiline 2600 rubla aas
las ja nooremad 1050 rbl. Uks kirjade ära
laatja, palk 3575 rubla aastas, temal kolm
abilist, igaühe palk 2000 rubla. Uks sisse
kirjutaja, paik 2600 rubla aastas, temal 2
abilist, igaühe palk 1950 rbl. 1 arhiwarius,
palk 2600 rubla. Uks kiirkirjaliste aruannete
wanem redaktor, palk 4550 rubla aastas,
2 wanema redaktori abilist 3575 rublalise
aastapalgaga, 6 kiirkirja redaktori, igaühel
2600 rubla palka, 26 kiirkirjutajat, nooremad
ja wanemad; wanemate palk 2600 rubla,
nooremate palk 1950 rubla. Uks kassahoidja,
3575 rubla palka, 1 raamatupidaja 2600
rubla aastas palka, 1 raamatupidaja abiline
4400 rubla suuruse palgaga, 1 artellipidaja,
aastane palk 1400 rubla, 1 raamatukogu
hoidja, aastane palk 2600 rubla, 1 raamatu
kogu hoidja abiline, aastane palk 1950 rubla;
üks pristaw, palk 3575 rubla aastas, 1 pris
tarni wanem abiline, aastane palk 2600 rbl.,
10 pristawi abilist, igaühe palk 1950 rubla,
üks arst 2600 rubla suuruse aastapalgaga,
1 nooreni arst, 1400 rubla palka, 16 raamatu
pidajat, igaüks saab aastas 1050 rubla ja
35 kirjutajat, igaühe aastane palk 640 rbl.

Kõik kantselei kulud teemad kokku 413,215
rubla wälja.

Kihutus wolikogu laht ilask-
M i s e heaks. 22. märtsil saadeti Wene ini
meste ühisuste poolt Nikolai raudteed mööda
wiis pundart üleskutseid, milles kihutust riigi
wolikogu laialisaatmiseks aetakse. Need üleS
kutsed on Kasani, Kiiewi ja Jekaterinoslawi
kubermangudes laialilaotamiseks määratud.

Riigiwolikogu saadikutele ci
anta korterisi. 23. märtsil tahtsiwad kolm
riigiwolikoglt saadikut ühest majast korterist
saada. Kui kojamees kuulis, et nad ruguvoli
kogu saadikud on, siis ei näidanud ta neile
sugugi korterist.

Kojamees seletas, et ta hra sõjasaks ja
kõrge ametnik olla, kes riigiwolikogu rewolut
sioniliseks peab ja sellepärast ei anna ta ka
mitte tema liikmetele korterist.

Talupoegade saadikute koos
olek. 24. märtsil pidafiwad talupoegade
saadikud koosolekut. Nad awaldasiwad, et nad
kõige suurema kannatusega põllutöö küsimuse
lõpuliku harutamise tagajärgesi ootawad. Sellel
põhjusel soowiwad nad, et küsimus peatselt kom
misjonisse lõpulikule otsustamisele läheks.

Oktobri ühisuse osakondades
töötawad praegu neli kommisjoni: Raha, kulude
ja tulude eelarwe, toidumoona muretsemise ja
põllutöö küsimuse kommiSjonid.

Wiimane töötas onmlt poolt põllutöö olude
kohta üleüldised seadused wälja. Kõige pealt
leÜ>iS koosolek tormiliseks, maakondadesse põllu
töö korralduse kommiSjonid rahwalistel alustel
seada. Tähendatud osakond on eraomanduse
poolt ja on igasuguse sunduSlisel wiifil ära
wötmise wastu. OktobriStide arwamise järele
on tööerakonna põllutöö eelplaan niisugune
takistus, et see keelab üleüldist põllutöö
eelplaani wälja töötada. Selle peale otsustas
kildkond riigimolikogusse iseäralise seaduse eel
plaani sisse anda.

Osakond loeb ka tormiliseks talupoegade
põllupanga tegewust muuta, nii et nendest
wõiksiwad kohatised wolinikud otsustama healega
osa wõtta. Siis peaks nendest ka kõik koha
liste põllupidajate asemikud osa wõtma.

Terwiius. Mõskma edumeelsed wai
mulikud saatsiwad riigiwolikogu liikmele Tih
winskUe termituse ta kõnede ja töö eest riigi
wolikogus.

Tallinna päewauudised.

Kuberner Bashilowi ametist lah
kumise teate kohta, mis „Rig. Z:g." ree
del tõi, tähendab „N. B.", et see põhjenda
mata on, sest et kohalik kuberner sellest mi
bngi ei tea. Seda arirasime meie ka juba
laupäewal.

Herra ma«. <*. Recha keeleteadus
Itfffc cttelugemised Tallinnas. Nagu

metle icatatafpead hra mag. C. Recha,
Praegune kub. rahwakoolide direktor, 5.,

7:r. nädalal 6 keelcteaduSlist
enemgenujl meie kubermangu algkooli õpeta
jale wastasukkn abiandmise- sa Tallinna keh
wemate algkoolwpilasie awitamise-seltsi Lasuks.
AuuStatud lektor on enne oma fiiotulcfut kaua
ocgrt /JJtltvbui iõ keeleõpetamisel tegeni olnud'
ülikoolis, '.vaimulikus akademias sa pashide
korpuses ettelugemist pidanud. Loota ja soo
mida on, et siinsed seltskonna liikmed, kes
Wene keelt mõiStawad, neist ettelugemiateft
soojalt osa wõtaksiwad, sest programm on hu
witaw ja ettetugemiste eesmärk seda mõrd
toetuse-wääriline, et kuulamas käimise soowi
lamaks teemad.

Lähematel päewade! awaldame etteluge
wiste täielise programmi, koha, aja, maksu

kuulajate esialguSlise üleSsekirjutamise
paigad.

Nimetus. Herra Eduard Brunberg, tut
üw Eesti kirjamees ja praegune Tallinna

£n?l°5nolo^u arhiwarius, on Jöhwi ülema
rahwakohlu nimetatud.

... sundusliku määruse jalgratta
sortjatrle on Läänemeremaade kindralkuber
uer. parun Möller Takomelski neil pahvil jälle
walja annud, nimelt määruse, mis kõik endi
sed jalgrattasõitjate kohta antud sunduslikud
määrused kokku wõtab.

Selle uue määruse järele ei tohi Lääne
meremaal keegi muidu jalgrattaga sõita, kui
kohaliku politsei sellekohase kirjaliku tunnis
tuse põhjal, millele nummer kaHcS eksemplaris
ligi antakse. Uks nummer pannakse jalgratta
esimese, teine teise ratta kohale kinni.

Eespool nimetatud kirjaliku tunnistuse
peal peab rattaomamku päewapilt seisma,
mille alla politseis kroonutcmpe! lüüakse.
Tunnistus peab sõidu juures omanikul alati
kaasas olema.

Tunnistusi ja numbrid annawad wälja
linnas linnapolitsci-malitsused, maakondades
kreispolitsei-walitsused ja nooremad abilised.

Nende jalgrattasõidu seltside liikmed, mis
kinnitatud on, wõiwad kohaliku kuberneri lu
baga ka oma seltsi poolt tunnistuse saada.
Nende tunnistuste all peab esimehe nimi,
omaniku päewapilt, mis seltsi poolt ära tem
beldatud, seisma. Seltsi eestseisus wõib oma
liikmetele politsei juhatusel ka numbrid mu
retseda.

Need tunnistused ja numbrid maksawad
köigiü kolmes Läänemeremaade kubermangudes.

Jalgrattasõitjad peawad esimese hüüde
peale, mis politseiametniku, sõjamäe wahi
wõi wahisalga poolt tuleb, olgu see ka wile
wõi õhusse lastud pauk, seisma jääma ja
oma tunnistuse ette näitama.

Jalgrattasõitjad, kes teistest kubermangu
dest Läänemeremaale tulewad ja kel eespool
määratud tunnistusi ei ole, peawad wiimast
punkti niisama täitma.

Isikud, fefi sellest määrusest üle aötuwad,
langemad rahatrahwi alla kuni 3000 rublani
wõi mangi kuni kolme kuuni.

See määrus kaotab kõik endised scllekoha
sed määrused ära ja saab seadusliku jõnu.
nii pea fui ta ametlikult wälja on kuulutatud.

-s.Kindralkuberneri sunduslik mää
rus jalgrattasõitjatele awaldatakse nelja
päewal „E. kub. ajalehes". Politsei walit
susest antakse seal nimetatud tunnistusi wälja
kella 12—2 lõunal. Tunnistuste tahtjad
peawad omad päewapildid kaasa wõtma.

Arupärimine Läänemeremaade
suudmnste üle antawat ligemal ajal,

nagu Läti rahwasaadik Trenmann „Balsü'iS"
teatab, riigiwolikogule ära.

Läänemeremaade omawalitsuse
eelnõiltt tulla, nagu „Muhsu Laiki" Peter
burist kuuleb, aprilli-fuu teisel poolel riigi
wolikoguS harutusele. Omawalitsust taheta
wat siin iseäralisel, kohalikkude olude kohasel
alusel sisse seada.

-s. Senati otsus. 18. weedruaril 1902
oliwad mõned Tallinna juurewilja kauplejad
kubermangu linna asjade kommisjonile linna
wolikogu otsuse peale kaebtuse sisse annnd,
sest et neilt selle otsuse järele õigus ära wõeti.
oma kaubaga uue turu lõunapoolses otsas
kaubelda. Kubermangu linnaasjade kommis
jou lükkas kaebtuse tagasi. Mehed kaebasiwad
senatisse edasi >ja senat on nüüd 9. märtsil
kubermangu linnaasjade kommisjoni otsuse
tühjaks teinud ning juurekanplejatele õiguse
annud.

Symfonia orkestri kontsert «Es
tonias". Juhime oma lugejate tähelepane
mist symfonia orkestri kontserdi peale, mis
homme õhtu «Estonias" ära peetakse. Orkestri
poolt, mis ligi poolsada meest kuur on, tule
wad, nagu eeskawast näha, oige tuumakad
helitööd ettekandmisele. Peale selle astub so
listina weel wiiulikunstnik hra Weismann
üles, kes Sooine heliloojate Merikanto ja
Toimo Kuufa kõige uuemad helitööd Tallin
nas cfimeft korda ette kannab. Rahwa elaw
osawõtmine homsest kontserdist aitaks selleks
kaasa, et meil ka tulewikus wöimalik oleks
sarnast muusikalisi lõbu maitseda. Sellepä
rast wöib ainult soowida, et igaüks, kellel
wöimalik on, homme kontserdile mitte mine
mata ei jätaks. Piletid on eelmüügil weel
kuni homme õhtuni kell 6 hra Kraemanni ja
Olbrei muusikariistade kaupluses laada.

v. Sherlok Holmes kanti eila „Es
tonias" kolmat korda ette, seekord hra Kuusk
manni juhatusel. Hra Kuuskmann kujutas
Sherlok Hohnfi tükati paremini kui endistel
kordadel. Tüki sisu pakkus kuulajatele hästi
huwitust. Rahwaft oli wähepoole.

v. Paberitööl iste koosolekule oli
eila pritsimaja saali õige mähe liikmeid kokku
tulnud. Ei ole ka ime, sest paberi tööliste
ühisuse liikmeid on kõigest 96, kuna omctegi
Tallinnas mitmes paberitöö wabrikuü mõne sa
ja ümber töölisi on. Paberitööliöte elujärg on
siin õige halwal järjel. Nii saamad naistöö
lised kõigest 50 kop. ümber päewaS. Sellega
ela, maksa üür, osta riided jne. Oleks ju
aeg, et paberitöölised ühisuse kasust aru saak
siwad ja wiimane kui üks ühisuse liikmeks
astumisega oma elujärge parandada katsuksi
wad. Läbiräämistest osawõtmine oli leige.
Muidugi wöib see tulewikus, kui ühisuse ka
sust rohkem aru saadakse, paraneda.

-s. Korjandus. Hiiumaa talurahwa as
jade kommissar koiumissar Wladimirow on
Saratewi kubermangu Hwalöni maakonna
nätjahädaliste heaks Hiiumaalt 160 rubla
korja liud.

F. Wõitlusfalga liikme kinnivõtmise
üle tuled meile meie F. kirjasaatja poolt mine
wast's lehes äratoodud Peterb. telegr. talituse
sõnunti lisanduseks järgmine kirjeldus : 21.
maris- õhtupooliku! wõtsiwad politsei ja sau
darmiwalitsuse ametnikud. Uuel uulitsal majcrs
nr. 5. ühe wabrikutöölise korteris läbiotsimise
etlc. SiSseastuwate ametnikkude pärimise peale
wastas tähendatud tööline, et ta! ainult 160
rubla raha on. Läbiotsimise! oli aga hoopis
teine tagajärg. Kummutist leiti juba suurem
summa raha ia sahwrist leiti põrandariide
jaoks walmistatud kolme kaltsukcra seest ligi
6000 rubla, kuna kuurist ühest maa alla mae
tud tööriistade karbist 1300 rubla leiti. Seega
ühtekokku 5000 rubla. Korteri omanik, tema
naine ja üks nende juures wiibiw naisterah
was wõeti wangi ja korter pitseriti kinni

Nagu «Netshi" järele
juba teatasime, on politsei 20. märtsil Pe
terburiL Katarina kanali ääreS majas nr.
37 rahwasaadiku Bulati (oli enne Tallinnas
abwokat) korteri läbi otsinud. Bulat ei olnud

sel korral Moskwast weel tagasi tulnud, kus
ta tööerakonna ülesandel endise rahwasaadikn
Jollose matusest osa wõttis. Bnlat tahab
riigiwolikogu eestseisusele läbiotsimise üle kaeb
tust ära anda.

Balti waguniwabrik olla, nagu „St.
Pet. Ztg." teatab, Jtaliast suure tellimise
saanud, nimelt 240 söiduwagunit 9 miljoni
liire eest. Riia lehed ütlewad, see sõnum
olla alles warajane, sest praegu olla läbi
räökimised alles pooleli.

§. Puudulik sisseseade kohalises ring
konnakohtus annab ennast kõige rohkem aja
lehtede kirjasaatjatele tunda. Mujal, näituseks
Peterburis, on ajakirjanikkude jaoks alati ise
äraliue laud ühes isteplatsidega tarmitada,
kuna see meil täitsa puudub. Wäikese ruumi
pärast on aga meie kohtusaal sagedasti nõnda
rahwasi täis, et waewalt kätt liigutada saad,
nii et ajakirjanikul, kui ta rahwa murru sees
peab istuma, päris mõimata on omale tähen
dusi üles kirjutada ehk nii kaugele jääd, et
midagi ei kuule. Teine kord juhtud sedagi,
et päris ilma isteplatuta jääd ja kohtusaalist
koguni lahkuma pead, sest ct püsti seismine
rnitic lubatud ei ole. Oleks soowitaw, et
kohtu administration selle tõsise puuduse kõr
walesaatmiseks sammusi teeks, nõudmine ei
ole üleliigne, pealegi kui meie seda silmas
peame, et wiimasel ajal otsustatud on waUt
s«se poolt kõigis arnHliStes paikades ajakir
janikkudele lahkesti mastu tulla.

Adminiftratiwlised ärasaatmised
on wangikodade peawalitsuse käsul, nagu „R.
R." kuuleb, ajutiseks seisma jäetud, nimelt
nende kohta, kes Europa-Wenemaale saade
takse, kuni 20. aprillini, ja nende kohta, keS
Siberisse saadetakse, kuni 1. maini. Kõik isi
knd, keõ wäljasaatnuseks määratud, jäetakse
seniks wangikodadesse.

-s. Parv,» Budbergi tapmise taga
järg. Läänemeremaade kindralkuberner on
käskinud Haapsalu FrcifxiUcmalc Greshitshewile
fui ka tema noorematele abilistele Schmidtlle
ja Brümmerile teada anda, et nad ennast
kuu aja jooksul ametist lahti peawad paluma,
sest et nad parun Budbergi tapmise puhul
mõrtsukate kinnipüüdmise juures tarwilist sü
didust pole üles näidanud.

4. detsembril 1900 antud sundusliku mää
ruse 14.—16. punkti põhjal, milles üteldakse,
et kohalikud elanikud kohustatud on kuritööde
selgekstegemise juures abi andma ja kurjategi
jad üles leida aitama, on Läänemeremaade
kiudlatknderncr sõjaseaduse 3. paragrahwi 19.
punkti alusel Wigala ja Welise walda

dele, kummagile rubla trahwi
peale Pannud. Trahwiraha tuleb kahe nä
dala sees, selle määruse 
päewast arwatud, ära maksta. Määrusele on
kindralkuberncr 33. märtsil alla kirjutanud,
nõnda siis tuleb trahwiraha kõige hiljem 7.
aprillil ära maksta.

-s. Karistus. Kindralkuberncr on talu
poja GuStaw Sooba linnawahi löömise eest
kolmeks kuuks aresti mõistnud.

F. Uppunud. Eila uppus sadamas Saa
remaa Kihelkonna mees Jaan Erkfeldt sada
masse ära.

F. Wargus. 24. märtsi hommikul wa
rastaõ sadamas keegi Saksa aurulaewalt te
raöratla ära. Kui seda märgati, wiskaS mees
ratta merde.

F. Wargus. Suure Karja uulitsal uu
rimagasinist on 300 rubla eest uurist ja uu
rikettisi ära warastatud. Warastatud on 30
taskukella ja 40 mitmesugust uuriketti. War
guS on peremehe äraolekul sündinud ja lvar
gad olla tagauksest sisse tunginud.

F. Hobune ühes wankriga waraS
tati üleeila Uuel uulitsal ära.

..vollsrite mssl."

(Wäljarändaja erakirja ainetel.)

Ta elu oli fiin, kodumaal, kibe. Sage
dasti ohkas ta ja mõtles Amerika peale, mil
lest nõnda palju head teati kõneleda. Siin
oli teenistus wilets: wäikene palk ja wähe
tööd, waheft polnud seda sugugi olemas.
Kodu aga oli pere, pealegi juur lapseline
pere, keS süüa küsis. Juhtus streik ehk pikem
töö waheaeg tulema, oli häda päris suur.
Kui ta siis puudusega wõitles, mis wLgisi
majasse tikkus, mööda linna tööd otsides üm
bcr jooksis ja naabritelt, tuttawatelt laenas,
ohkas la jälle ja mõtles Amerika peale, kus
tööliste olud head, elu nii kuldne üteldakse
olcwat. Hullemat, kui siin, ei wõi ju kusa
gil enam ollagi. Nühi ja rühi tööd Leha ööd
ja päewad ning kannata seal juures weel
puudult, meelelahutusest pole juttugi. Äpar
dab töö, oled jällegi „kuiwal". Uhe sõnaga—
oled nagu igawene wang, nagu ahelas, mis
sind alalõpmata põrmusse suruwad, ega wa-
Kamalt hingata ei lase.

Tuli wabaduse liitumine, mis tedagi kaasa
kiskus ja selle järele rahustamise päewad.
Warju otsides pidi ta põgenema ja lõpuks
leidis ta ennast sealt, kuhu ta ammugi oli
ihaldan iii) Amerikast Philadelphia uulitsa
a&malti kõnniteest tallates silmitses La seda
õnne-maa elu. Kiidetud hiilgust ja toredust
leidus strn küll, kuid üks asi pani teda siiSgi
imestama: ühelgi inimesel ei näinud selle
hiilguse üle röemu olewat, tellegil polnud
nagu aega tähele panna, kõik ruttasiwad
kiiresti ja tõsiste nägudega. Selle toreduse
ja hiilguse ümber tundus kalk, röhuw õhk
walitsema, mis röemsa tuju nagu ära peletas.
Ta tuges oma kopikad üle ja jäi ühe niisu
gune trahteripidaja juure, kes sisserändajaid
pidas. Ja nüüd algas teenistuse otsimine.
Päew päcwa körwal käis ta mööda wabrikuid,
kuid asjata. Iga wabriku kontori ees oli
50—100 niisamasugust kohaotstjat kui temagi.
Woib olla, et nad juba kauemgi mööda
wabrikuid oliwad käinud, sest kõikide näost
paistis ahastus, lootuseta olek.

Ka temal puutusiwad wiimaks sõrmed
rahakoti põhja. Arwe tegemisel ehmatas ta,
kui peremees 3 dollarit öö ja päewa üles
pidamise eest nõudis. Ta otsis teise koha.
Siin lepiti küll 3 dollariga nädalas, kuid
nüüd oli ka raha otsas.

Rutemini hakkas ta mööda mädakuid
käima ja teenistust otsima, mida tal wiimaks
korda läks leida; teda wõeti ühte suurde
mafinawabrikusse öö tööliseks. Õhtul kell 0
algas töö. Töö oli küll lihtne, kuid teda pani

see kiirus, see õhin, millega seda tehti ja
üleüldse töö kallale asuti, imestama; see ei
olnud enam töötegemine, see oli töö õgimine,
mis wahetpidamata kella 12 öösel kestis.
Higised ja tahmased liikusiwad töölised tõsiste
nägudega sõnalausumata nagu marjud oma
kohtade peal. Siin ei olnud nad enam ini
mesed, maid üks osa liikumast masinast, ut'S
karma pealt käib. Ka tema pidi nii palju
kui mahe mõis teistega kaasa töötama. Raske
harjumata töö rammcötas juba lühikese ajaga
ta liikmed ära ja pani jalad nõtkuma. Aga
ta tahtis seda kõik kannatada, lootis sellega
ära harjuda.

Ta rühkis edasi. Wahetcmahel oleks ta küll
seisma jäänud, kuid kartus teenistusi kaotada
sundis teda edasi tegema, kuigi ta meeled
juba wäsimuso pärast ähwardasiwad kaduda.
Wabrik oli tema meelest nagu otsata suureks
niustaks elukaks muutunud, mis hirmsa mu
hinaga ja möirgamisega neid wäikesdd liiku
ma id inimesckogusi oma alla matta ähmaroas,
kuna elektri tuled, mis peale selle musta
kogu meel ta silma ees wirmendasiwad, nagu
elaja polemad silmad paistsimad olcwat.

Kell 12 oli pool tundi maheaega ja siis
läks töö jälle kuni hom. kella 7 edasi. Wäsi
nuU tahtis ta ühe raud plaadi peale maha
lasta, kuid seltsimees, kes niisama mäsinud
näis olemai, tõmbas teda sõnalausumata ühes
keha kinnitama, mida lähedal trahteris tehti.
Siis läks töö jälle edasi, sõnalausumata, kii
resti.. . Teisel päewal oli ta nagu tapetud.
See oli öö, 'mille sarnast ta omas elus
weel läbi polnud elanud. Nüüd sai ta ka
aru, miks inimestel kõigil siin aega polnud,
miks siin röemnS meeleolu puudus, miks wab
rikus nii ütelda tööd lõhuti, miks seal isegi
töö ülewaataja insener, kes meil ainult nä
puga näitab, ise ka kärn meeretab, kui see
tarwiline on see on kapital! Kodumaal
mängis ta mee! töölistega, laskis oma wileisa
elu körmal weel teise käekäigustgi osa wõtta,
mahetewahel lustilinegi olla, aga siin on ta
oma kurnama täiuse tipuhsiin on mängijast murdja

saanud, kelle ees ta ohwer oma häda üle
kaebamiseks enam suudgi awada ei mõista ega
suuda, maid masinlikult oma kättejuhatatud

kohuseid täidab. . §

Telegrammid.

Grodnost. Paradi platsil lõhkes Grande
maja paituni peal jpomm. Inimestest keegi
häda ei saanud.

Windawist. Windawi jõgi on jääst
waba. Merelt tuluvad miiniristlejat.

Breftlitowskist. Õksha küla froonn
wiiuapoodi tungiuwad kaheksa sõjariistus meest,
rööwisiwad kassast raha ära ja põgenesiwad.

Lodsist. Gura külaö tnngisiwad asu
niku Freibergi korterisse sõjariistus mehed,
rööwisiwad surmaga ähwardadeö 500 rubla
ara ja põgenesiwad.

Tsheljabinskist. Raudtee ametnikkude
seltsimajasse sisse aStuwa sandarmi rittmeistri
peale lasksiwad 7 sõjariistus meest mitu pauku
ja haawasiwad teda käest. Sandarm, kes ritt
meistril kaasas oli, laskis waütu ja haawas
kaht kallalckippujateft. Wiimased wõtsiwad
haawatud ühes ja põgenesiwad.

Noworadomskist. Öösel rööwiti Be
lomlöni küla kroonu wiinapocst raha ära.

Londonist. Portsmoutist tulnud sõnu
mite järele on wiimaötel proowisõitudel soo
muülaewa „Dracdnongthi" peal kahel korral
aurukatla lorud lõhkenud, ning kolm ahjukütjat
keewa auruga ära põletatud.

Tifiifist. Kaupmees Solinow lasti turu
pea! moha. Soliuom sai waremalt anarhist-

käest rahauöudmisc kirjast.
Õhtul tungisiwad tundmata mehed priö

tawi abilise Semenowi läilale ja haawasiwad
tema iyulailsejat.

Lodfist. Lodsi ja SegerslM waheliscl
uulitsaranöteel kargasiwad faks tundmata meest
uulitsavaudtcc waguuiSse, rcöiwstnmb konduk
torilt piletiraha ära ja põgenesiwad.

Bclostokist. Wangid tahtsiwad üht
kriminalwangi wangihooneft põgeneda aidata
ja matstwad ta selle otötai bei wankriSse sõn
niku alla. Kui wankcr juba teel oli, mär
gati seda, kiSti meeö sõnniku alt wälja ja pandi
raudu.

Orenburift. Talupojalt Tokauowilt
rööwisiwad neli sõjariistus meest surmaga
ähwardades 450 rubla ära ja põgenesiwad.
Peale selle kiLkusiwad nad weel Tokanowi
naise sõrmest sõrmused ära.

Tiravpolist. Dnestri jõgi on jääst waba.
Nowo-Radomskift. Maljushiuo küla

kroonu wimapocst reöwiti raha ära.
Semljanskist. Entewishi külas wõtst

ivad talupojad 3 sõjariistas rööwlit roowU
mise pealt kinni, peksiwad nad tublisti läbi
ja andsiwad siis kohrule kätte.

Tiflisift. Politseinikkude mundris kurja
tegijad meelitasiwad preestri Tseretelli koo
passe ja tapsiwad La seal ära.

Sofiast. Peaministr i Lapmiseloo uurimine
on löpelaiud. Pelrowi süüdistatakse tapmises,

„Balkaui Tribuut" toimetajat ja
atnetnikkusi Oprauowit ja Bojaoshewit tapmr
scle ässitamises.

Ekatcrinoslawist. Politsei tundis „Lon
dom" wöerasiemaja rentnikus sunnitöölt ära
põgenenud kurjategija Winsteiui ära, keS Jda-
SidcriS hulga kurilegusi ära teinud ja peale
selle weel oma naise ja ühe artcltshiku ära
tapnud. Wuistein peasiS ka nüüd wumasel sil
mapilgul põgenema.

Tsherkassöist. Esimese rngiwolikogu
liige Wõrowoi wõeii wangi.

Moskwast. Lesortowi wangihooneft poge
nesiwad 4 kaelakohtu- ja kakü polikika-süüdlast
ära, kes omale müüride alt Lee läbi oliwad
kaewanud.

Bakuft.. Kurinöko-KaSpia laewaselLS saa
dab oma aurulacwasi ikka weel wälja. Teised
laewaseltsid seda ei Lee, sest et streikijate
poolt rõhumist kardetakse. Eilasel koosolekul
awaldasimad laewaomanikud, et nad streikija
tele sugugi Meie anda ei mõtle.

Bibist. Bibieibatis seisawad mõned nafta
hallikad sest et naftat ära wedada

ei saa. seisukord on päris tõsine.
Petrowsko-Rasumowskist. Grenadieri

polgu ohwüseri Alalöikini waütu aötuö tund
mata mees üüõplase mundris ia lõi ohivitseri
waötu pead. Ohwstser Uchtiö lasta, knid tal-

lalekippuja tõmbas tema käest rewolwri ära,
haawas teda rängalt ja põgenes.

Odessast. Õhtul haawati Pceter-Pauli
uulitsal kahte politsei agenti rängalt. Uks
nendest, Sõsejem, lai ennemalt hulga ähwar
duskirjasi, mille tõttu nüüd peale 20 inimese
kinni wõeti. Laskjad põgenesiwad peale lask
mist ära.

Berdjanskift. Politsei walitsusest ma
rastati 14 rewolwrit ära, mis linnawahtidele
määratud oliwad.

Peterburist. Parist „TempS" a maldab
oma Peterburi kirjasaatja telegrammi, milles
arupärimisest kõneldakse, mida sotstalrewolut
sionärid Tshernjaki tapmise üle riiqiwolikogus
tahawad teha. Arupärimine rajatakse ümber
lükkamata dokumentide peale, mis isegi päe
wapilditatud on, nimelt wölimiSte ja sise
miste asjade ministrite wahelise kirjawahetuse
peale, milles tasuraha maksmisest kellegile
Wiktorowile kõneldakse, keda Tshernjaki tap
jaks peetakse ja Rootsi troonipärija kirja peale
Wene Keisrile Tshernjaki '.väljaandmise asjas.

Et troonipärija kirja saatnud, selle sõnu
mi ajab Rootsi wälimiste asjade ministerium
käredalt maleks. Kirjawahetus ministrite ma
hel Wiktorowile tasu maksmisest on niisama
täiesti wale.

Londonist. „Dauy Telegravh" ütleb
Keisri proua Maria Feodorowa külaskäigu
kohta Londonis, et see palju rahule kaasa ai
tanud ja et riigid warSti lepingule jõuawad.

Lodstst. Eita ja täna tuliwad rahwus
sotsialistide ja kristlikkude sotsialistide wahel
merised kokkupõrkamised ette. Ei la tapeti ja
haawati kaks inimest, täna tapeti 7 inimest
ära. Kõik nad on PamanSki Vabriku töölised.

Biaritfist. Keisri proua Maria Feodo
rowna jõudis stia. Teda mötfuvad snurmürst
Aleksander Mihailowitsh ja Ksenia Ateksand
rowna ja linnapea waslu. Linnapea andis
Keisri prouale lillekimbu.

Peterburist. 22. märtsil, kell 5 p. 1.,
poos ennast Peterburi kindluse maugihoones
tundmata naiSterahwaS üles, kes ennast Tv
rosejewaks nimetas, oma seisust aga awaldada
ei soowinud. Tema möeli kinni kui salgast
osamötja, kes 14. oktobril 1906. a. tollimajast
raha rööwima tahtis minna.

Ktttaifist. Preester Tseretelli mõrtsuka
test tabati kaks kinni. Tshiaturi jaama jun
reS tungisiwad 8 sõjariistus meest nende saat
jäte kallale ja tahtstwad wangisi lasti peasta.
Juurde tõtanud soldatid ja kasakad wötsiwad
aga kõik kaheksa kallaletungijat kinni, ilma et
kummagilt poolt inimesi oleks langenud.

Kiiewist. Solomenski-Pokrowki kirikus
käistwad rööwlid rööwimaü.

Gkaterinoslawist. Linna lühidal daa
wasuvad tundmata mehed kordnikku Stntshen
kowi rängalt.

Umanift. ladlonowka küla läyidal xbc
witi kaupmehelt SakolinLkilt raha ara. 
lid wõeti kinni.

Grodnost. Grodno kreisis, Kriuski 
las tapeti 23. märtsil nahawabrikant Waiucr
tundmata meestelt ära.

Selenoje mõisas rööwistwad 6 sõjariistus
meest juudilt Bannbaumitt 185 rubla ara.

Shitomirist Uulitsa! haamati kahe
rewolwri kuuliga wangikoja ülemat 3l)clt=
kowökit ja wangiwahti Atelnitshuki. Laskja
ivõeti kiuui. Ta nimetas ennast Brousteiniks
ja olewat sotsialrewolutfiouär.

Krasuojarskift Podajanskaja kiila
möldri tuppa astufiwad kaetud nägudega ja
sõjariistus mehed, kes endid politseinikud üt
lesiwad olema, rööwistwad 300 rubla ära ja
põgene fiwad.

Lodfist. Kallaictükkimiscd crakoudliicl
põhjal rohkencwad üle määra: 24. mari*~i
õhtul tungisiwad mituküunnend rewolirritcga
sõjariistus meest Pamanski wabrikuft stssekn
jutamaft tagasi tulewate wöliSte kallale, nõud
suvad, et naised ja lapsed eemale läheksiwad
ja hakkasiwad tööliste peale tuld andma. Tn-
Kandmine mättas edasi. Surnuid 8, haa
urn t« id 10.

Helsingist Maapäewa liikmeteks on
walitud oO sotstaldemokratlast, 58 wanasoom
last, 25 noorsoomlast, 24 Rootsi erakondlasi,
11 agrar-ühisuseft, 2 kristlusest tööliste era
konnast. 200 walitud saadiku seast on 53
kõrgema haridusega. Aaisierahwaid on 19
walitud, nende seas 9 sotstaldcmokratiast; ta
lupoegi 30, nende se.rs 12 sotsialoemoUaUast;
töölist 47, kõik sotsialistid.

Irkutskist. Riigtwolikogn liikineks wa
liti Irkutski linna poolt sotstaldemokrat Man
delberg, juut, arst.

Tsarskoje Selost. Peremodi külas
tuugisiwad kolm kaetud näoga meest brownin
gid käeS Feodorowi kauplusesse, haawasiwad
rängalt üht Feodorowi sugulast, rööwisiroad
130 rubla ära ja pogeucsiwad.

New Drleansist. Lucistana, Missisippl
ja Alabama wabariikidest kaiS eila suur ma
ruhoog üle. Hulk surmanud ja wigastatuid.

Peterburist Neewa jõgi läks lahti.
Lahtine wesi ulatab 30 tverstani jõesuust.

Nowonikolaewskist. Sõjariistus rööw
lile salk rööwis ühelt saapakaupmehelt 2000
rubla ära.

Odessast. Sushkoivo külas haamastwad
rööwlid üht kasaka!.

Parist st. Hannes on laewameeste ja
sadamatööliste seas tuur käärimine. Turku
eniS sa Rades hakka siwad ualitsaraubtee elekt
rijaamade töölised streikima.

Miinist. Pagarite streik, mis mitu 
dalat rnältas, lõppes ära. Peremehed wõtst
ivad uue tarifi mustu.

Mitcböfist. Talupojad randawad hul
gakaupa Siberisse wälja. Iga päem sõida
wad harilikult peale 100 inimese nälja. Ku
bermangu kommiüjon on peale 300 tmmrs
tust odawama raudtee sõidu veale mölla
annud.

Minskist. Puukaupleja Banrpr korte
risse tungistwad kolnr rööwlit ja nöudstrnad
200 rubla. Bampit tabas rabandus ja ta
suri sinnasamasse paika ara. Rööwlid kadu
siwad.

Brjemskist. Tarkowrtshi külas rööwiti
Natiewökaja karjamõisast 2000 rubla ära.

Rr. 7« Piiewaleht. 1907

Wastutaw toiinetaja G r il a f c i su
Wöliaandja % v4i«ru

Homsel numbril on „Kirjan
dnsline lisa" nr. 36 kaasas.
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Phitsplaslik»»,

siiataõkaewu uul. Heubel'i majaS,
, Hotel du Nord'i" kõnvaf.

Awaind igapäew kell RV
l?om« kuni ketta 9 õhtuni,

su. inärtfist kuni 1. apr. 1907.
fliimitatti teekolld

Daanimaal.

Kopenhagen jne.
Wene keiferinna ja Biami ku

nwga tule? Kopenhageni.
CiSse m i n e k (üheS heateaewa

tnaksuga) 20 kop. Kõigi õpeasutuSte
kasirar-dikud. lapsed ja soldatid 15 t

iVfa abonement 7 teekonna peal?
Z rbl. 1O kop.

Koolilapsed bulgakesi maksawad tv
kop. lapse pealt.

platsi juures on sissesead päewa
ja luu jaoks. n 7254

ppton jiKe

lliiiyriii mustil

Dr. Masing.
rj ca o» o 

Hambaarst

W. fiahbrinri

elab nüüd Suurel turul Saiakangi
tõpral Lebbert'! aptekt majas.

Uõ.-.ctunnid kell 10—1 ja 3—7;
rübaraewal kell I—3. Kell 3—4
n'õla!i libtrabwast ivastu, kes kunst
lilla lui.nbaid tarwitawad, plomberin
cdluraU ja tõmban hambaid ilma

iral ula. tnl 784

Ifjambaarlt

M. Wiru unl. nr. tv.
s. louiberimine. Kunstlikud hambad

xlalltgii ja ilma selleta.
ilma waluta.

s .i 11>— 3 i'. l. ja 3—B õhtu. tnl

Elan nüüd

Suurel Tartumaani. Langebergi ma
ja c nr. 6. Wõtan Nikfuau 
aseäraniZ naha- ja tuauosade-haiaeid
visiliÄ wastu kell 9-ZI. * U 8-5

|c 7-9 p. I
Di'. L Israelsohn,

Hambaarst

Mai R«bi«i«ih

Kuningata Harju nul. nurgal
nr. ft* 'MU

Hammaste plomberimine. Wäljatõm
bamine ilma waluta. Kunstlikud ham-

Parajad hinnad. Wastuwõtmtne
IcH 'J—l ja 3—7. 3543

WekWNtmisrks!

2 k-A lookiwal aidule wastu tasu
ti ui roim IciDnuD, mis ainult peole
nniiuimifel:> tuleb tarwitada, nii et
lü!)ifc*e aja jooksul walu täitsa kadu
raiõ on. Olen kolme aasta sees üle.
-t".• i.muefe terweks teinud.

S. Roftn,
Tallinnas,

suur walge silt
seisab irärawa peal, Krauspe nianni
maia rnr. 5, aia seeS, tort. 4. 2

IPalwekirlad,
faebliisid, tõlkimised jne. saamad siin
ae,'a.rundlikult ja odawalt tehtud. An
nan nöuu kohtuasjus, ka wõtan enese
veale asjaajamist, RakwereS, Laada

uni, nr. 17. 2ek 2894

PalmeKirjust
lo toi isugu kohtutirjast kirjutan asja
tundlikult, 30 kop. hakates, Müüri
nnü e aul. nr. 201 W. Karja uut.

teine maja. 6efr 2083

iarraliilkn tüdrukut

tuiTiis ülsiteenijaks Narioa maant.
nr. 97, fort. 1. 2978

Tüdrukut

on. tav.pij Nianesi uuf. trahteris.

2 tüdrukut

on leke lärmis Wene klubis, Woori
mebe uuk, nr. 8, teisel korral. 29W

14 oast. Wene keelt rääkija
tütarlaps

otsid kohta laste juurde, Une-Hollandi
mil, nr. 46, kort. 4. 2689

OMoissl
tarmitab plefisepp S taude, Wäike-
Kalamasa uul. nr. 10. 3600

Poisid
mõtrnav ennast teatada pagari juurde
S. siotentrantsi uul. nr. 16. lioo2

Kiinltti Poisil
on larmis, paar aastat seda
tööo tcmud, Tallinnas, ligi Kadrin
talis, Rummil y.r. a® 4, kärner H.
Soans. sealsamas saalvad ka hästi
head seltsi õunapuud müüdud, hästi
tugenu kasinuga, viinad on suured,
nii'..ma tikerberi, ivaarmarja ja sõstra
põeü.o lõige paremat seltsi soowitab
H. 3»anesi rnöib 10. aprillist,
Weneumalt tulemav. 2948

Kaine lijtstPP
mõii> lehe kohta saada 4laliisti maant.
nr. 2. ratsepp >U~cijt juures. 2998
""Ta rutatakse noort zniisalat

rBl f(f 81,
fee . a:; riitust inõid teha, iluaafa

mil r. \f. 9. 2986

Adwokat ,nI

lock Keilhmm.!

Tallinnas, S. Karja uul. nr. 3.
Oro mõisa, .haapsalu juures on

kolm aasta sulalt

tarwis. Palk ja korter on hea. 2

Olekübarate

ZM" pesemine

on alganud Woorimehe uul. nr. 1,
JuliuS de Witt. 2968

Koor. osatu põllufulane
ja tüdruk mõiwad kohta saada. Kü
sida Mardi uul. nr. tulla kell

4 p. l. 2988

Poissmees
ehk üksik naisterahwas wõib paaris
rahwa juurde korterit saada 11. Hol

landi uul. nr. 46. 2993

Maja
müüa Baltiski maant. nr. küsida

poodis. 2987

2 mt maja
müüa. Küsida S. Tartu maant. nr.

19, poest. 2976

Wajail

kahe wäikese krundiga, 3—409  
sülda, Wladimiri ja S. Jurjewi uul.
ääres on odawalt müüa. Lähemalt
Dunkri uul. nr. 4, kort. 3. 2k 2981

Maja,

tallid ia 4 wakamaad maad on
müüa, 5 wersta linnast. Järel küsida
Kuninga uul. nr. 4, kort. 1. e 2902

Mitmed ehituse Krundid
odawalt müüa. Järele küsida Maakri

uul. nr. 20. 2999

Paemurru kiililt,
400 ruutsülda, on Kadaka külas müüa.
Küsida Wabriku uul. nr. 5, Tallin

nas. 2 2979

Maakoht
müüakse Jamburi kreisis. Peterburi
kuberm., 25 dess. suur. Teadust saab
kirja läbi: Hapßciciil xpaKTh, ct.
Kaci.KOBO, nutnie Aurauni. 3 2973

A A A iflfc, A J|| A AV9VfVV99999
Papi uul. otsas, „Dwiga!eli" ivastas!

miimitst tviütttstd

ehituse kruudid

pärishrundl peal.
Küsida S. Rosen krantsi uul. nr. 8,
xort. 1, kella 3—5 p. l. Re 2300

wwvvwwwWwww
ima miuitili

ostab gaasiwabrik hea hinna eest. 3

Miiiiakse hobused
ja wankrid 90.Onega polgu tööroodus,

suuretüki hoowis. 2971
Sharabani moodi

wedruwanker
on müüa üle Raasiku, küsida Liubergi

poest. 2940

Ostan lõigatud ja wäljakammitud
BÜF" juukseid "^ÜS

ja maksan pikkuse, wärwi ning määr
tuse järel kõrget hinda, juurde! Lika
mise Sri Wene uul. nr. 1, R. Wal

ting. 2933

           

Kui Sa tõesti tahad häid ja wärskeid

nahktt

ja mitte kallilt, siis wõid Sa ainult
S. Karja uul. nr. 20,

J. Bernsteini
sekr nahakauolusest saada.

Kõige odawamad liiinind!

Praegu saanud suures mäljawalikus

päewa- ja

wihmawarjusi

E> Lustig,
2972 3lr Wiru uul.
!! t Korralik teenimine tk k

Kõige parem

Ikõhu sõber.

San-Rafaell iviin
on puhas, karastaw ja
seedimist edendaw ning
jõudu kosutan) wiin.

Wäga maitsew, ära
ütlemata hea werewae
suse, erkude ja kõhu hai
guäte juures ja haigus
test paranemise puhul.

Enam mõjuw rohi
nõrkadele ja haigustest
paranejatele ja

§sn-kssse!i wlln
ei ole maitse poolest

halwem, kui lõige paremad
dessert-wiinad. '4 3885

38 anuraha 22 kuld
oma- ja wäljamaa mäljanäitus

telt tunnistawad tvastuwaidle
mata, et

Aemmrie Fopowl
tubakawabrikus Riias, asutatud

1788 ,valmistatud

.HllKllll" i.

.SljwhkNl^

tõesti kõige paremast seltsist on.
co cv>- >o ga

Kodune mmstatud.

2. märtsil warastati Tallinnast S.
Pärnu maant. Lindebaunri hooivist
punase raudjas lauk mära hobune
ühes ree ja riistadega ära. Märgid:
10 a. wana, 2 ars. 4 wers. kõrge,
nõgusa seljaga, esimesed kabjad ma
dalad ja mõlemi esimese jala põlwede
all luumunad, lakk paremal vool.
Palutakse teatada hea waewatasu eest
Juuru kihelkonda, Järlepa, O. Jrey
mannile ei. Xarryre,. 2r 2928

WötKe mIHUB Kinni!

19.—20. märtsi ööse warastati
Nõmküla wallas, Metsa pere hobune
ära. Märgid: kõrb mära, walge nina,
ees tukas malged tarivad, kurgualune
ilma karmadeta, 7 a. m., 2 ars. 1 wers.
kõrge, lakk pahemal pool, wäärtus
100 rbl. .Kes sellest hobusest teatab,
et kätte saada wõib, saab tubli wae
watasu, Janu Bolksseldt. 2975

21. 22. sk :;ü|cl
warastati

Keilast üle 10 aast. punane mära
hobune ära. Märgid: ligi 2 ars.
kõrge, lakk pahemal pool, pahem tagu
mine jalg kabja juurest walge, tume
pruun suska iregil walge kriipsudega,
raud ees ja tagumise äärte peal. Tea
teid palutakse waewatasu eest Keila
wallawalirsusesse saata. 2974

Viljapuid

ja marjapöesaid soowitatakse kõige
paremates seltsides. .Hinnakiri mak
suta. Adr.: J. Kärk, Tallinnas,

Puukool. 5e 2985

Knm Mest wärtftni

on meel õige odawaü müüa: mõne
sugused riidekohwrid ja suurriidelast,
suur kandiline laud, naisrätsepale
maike lapse iStewanker, suur koiakapi,
puust moodlsirmid, 3—5 klapiga, mäi
ked gummi puud ja teised toalilled,
2 head raudset aiatooli, 2 õhukest
klaasuksega wätkest kapi, siltide wälja
panemise tarwis, W. Tartu maant.
nr. 1, hoomi sees, kort. 6. 291)4

Worstipoe patent
ja sildid müüakse odawalt Manesi

uuk, nr. 4. 2990

Müüakse

2 Wiini moodit, uut moodi, Uue
uul. nr. 41, kort. 3. 2991

Odawalt miiiiattfe
mahe pruugitud jalgratas ja wäike
poe patent. W. Kompasna uul. nr.
21, kiwimajas, kort. 1, kella 12—2.

Kanana linnud
müüakse Uue turu mastas. Linde
manni liha kärni peal nr. 0, kort. 4.

Möga odamlt miiiiflksr

niktmesugused pruugitud mööblid, pad
jad ja sulest aluspadia, Narma maant.
nr. 3, mööbli magasinis. 2k 2995

. Ainult weel lühike seg.
Arilõpetamise pärast müüakse

kõik kaup

odawalt ara.

2970 I. A. Horablew.

00000000000

~Päewalehe"

ja

tellimisi ja kuulutusi wõtab
waõtu ja müüb üksikuid
numbrid toinzetuse hin
naga hra K. Hansen, Lii

walaia uul. ur. 23.

Peterburis

wõtab

~Paewa!ehe"

tellimisi wastu ja müüb üksikuid
numbreid Ploompuu raamatu
kaUpluS, MJ.ixiaHCK.t;J Y.;. .'Ü

Peterburis wötab

peale telli miü nnrStu ja müüb üksi
kuid numbreid A. Luige mbaka- ja
kirjutus,naterjali kauplus, Äassili saa
rel, 11 liinis, nr.

Terwiseboidline hainbabulber

k i 

UBORÄT et nendel olluseid hulgas W Meie hambavulber „Jdeal"
M AVA NC E on, mis kahjulikult ham- -on sellepärast ilma kahtlemata

r -RI6A- maste peate möjuwal» ja M rõigeparem ta odawamham.
I r* i u « . 11//1 bapuhaStanuse abmouu. Amult

selleläbi enanl fcihju fm Rl stis eht, kui karbi peal kõrwal
kasu toowad. 5? olew pilt ja nimi „Avance" on.

S*iU ilus

nikgu. walge rõeft nagu nooruses kunagi, meeldib
kõigile. Prowifor HanS Saati Bortimol-feep kau
tab wistrikud, winnid, tedretähed, koldsed päewa«
plekid ja higistamist ja on kõigist teistest iluduse
seepidest palju ette. Küsige nimelt prowisor

Hans Lasti BortimoMeepl

)a waatke ette, et tgal tükil nimi „HanS Saatepeal
on. Rohukauplustes, apteekides ja poodides.

tl DV SM) kop. tukk. '"WE

Lesti arstide erakliinik

käijatele haigetele.

Tallinnas, Wana turu kaelas, Lnnini majas nr. S,
Haiqete wastmvõtmine äripäewadel Kella 12—3 l.

Gvannsfonide

müügil pidamise lõpetamise pärast müün
meel järel olemaid gramofonisi

Ms unilirikii Ijinnnp.

J. Saatja,

Tallinnas, Nnnne uul. ltr. t.

L m A O D iBST
PJRJ v -ä8 LtL:

NjH W gfe

I|l Jfg 4. aiawiljaleemne-kauplus Jfs 4. WMÄ

Pw I Tallinnas, W Roosenkrantsi nul. p B 
ÖjfcC soowitab omast suurest ladust kõiksuguseid kõige ÜwÖ
Tv IlnF paremini idanewaid aiawilja, lille- ja heina- ® B

II lill seemneid ja ln ||i

A sttmiiOlilO. A

IM m il H
llllUl;! Jällemüüjatele kõige kasulikuum sisseostukoht. |||j||

slä | Minu teine aiawiljaseemne-kauplus on K Ä

llue turul 52. M
Hll 11 Ifl BW Palun minu turukauvluse nnmmert tallele 2 I W

lillil! panna. "W 2145 glSlilllJllill

ilpiflt pudeli Kestade masinaid

sStrohhiilsenmaschinen) inititb odawalt

Fr. Maldmann,

Callinnas, Ülemlste-mäe all wiilakraafimite wabrikus.

Tähendus: Õlgedest kestade töö läbi woib, kui ka
õle puud 30 kop. arwatakse, weelgi 35% puhast kasu

saada. e 2818

0000000000001000010000100 j
Hõige mõnusamat teenis--!

Tl tutt naisteraljwale annab

gunc klass sa laius kõige kasul i
kum on. Hilja aja eest ilmus minu kulul taielik sukamasinatega umber
käimise juhatus. miS male masinale maksuta kaasa antakse. Niisamuti olen
ka nüüd sukakudumise tooli afutnaud, kus tõik tööd täielikult ja lühikese
ajaga kätte õvetatakse. Ma loodan, et selle kooli läbi kudumisetööstus meie
maal kõrgele astmele saab tõusuta.

2873 6tz Auupaklikult'

&r. DTiüolai.

0000000000001000010000100

StMtWl. 27. märtsil 1907. a.. kett 9 ohtu

.Fstoilill" seltsi saalis

Syinfsnia srkeftri

kontfevt

hra Otto Hermanni juhatusel. Solist: Wiiulikunstnik bra A. Weism^nn
Orkester 48 meest.

Eeökawa:

Freischütz Ouoerture • • .
Sphärenmusik • *S,V £C

Fantasia oop. „Die Hugenotten" Aucgcroect

Kelitolaulu lHälli laul) Tonvo Kuule
Valse Merckanto.

kannab ette hra A. WciSmann. .
Largo .Hantel.

Carmen fantasia Viset

Marsch oop. „Die Königin von Saba"
Valse ttiöte (soomi peale) Stoeliuj.

Slaawi tants _• • • n?fra';.
Piletite hinnad (ühes heat. maks.': l. vl. 4 esimest rrda u, 1 rbl.

teised read ». 75 kop., 11. pl. 50 k.. lil. pl. 40 5., balkon ist kop.
Piletid ja programmid on eelmüügil hr. Kraemann ja S4vrc; muun

kariistade kaupluses ja kontserdi päewal kella 6 õhtu kassas saavamal.

te, tati «mic maia «Mc,

tulge kuulama maja müümise hindast, mis sisse toomad. Majad o,
uued ja head, ning wähese sissemaksuga. Sealsamas saamad rouuig!
ehituse plaanid odamalt ja ruttu walmistatud. Hobmepea uut. nr. 8

2955 GeFr Mr,atöode kontor.

W Säza tähtis ja kalulik luurel ja wäikefel wlilil olijatele. 

D Vra«ts«se trikoo, J

mäga wastupidaw ja praktiliselt koetud riie toredate nina tublide
\tjš meesterahwa-ülikondade tegemiseks. Riide põhi on mutt, mood- Šbjjf

fatc hallikarwaliste täppidega ära tripsitud, soowi veale ivõ:b ka
üaekarwaline must ehk tumesinine olla. Wabrik saadab pooriga ka
4^2 arssina suurusi tükkist ühe ülikonna tarwis kahte sort: 5 rbl.
25 kop. ja esimene sort 6 rbl. 50 kop. eest ülikond.

trikssH

Vv£ sedasama moodi tehtud riie, ainult iseäranisJjcab selm. Wabrik 
saadab ka 41/» arssina pikkusi tükkrsi ülikondadeks kabte sortr >4 rbl. 
15 koo. ja esimene sort 10 rbl. 60 kop. eest ülikond. Kui 3 
ja rohkem ülikonna jaoks riiet tellitakse, siis antakse uwodri riie %jg>
Hnna Juurde ilma hinnata.

Sissepakkimine sünnib wabriku kulul, saatmise kulud kannab \j/T
iSt tellija, foorui peale ka järelmaksuga. Kui aga raha tellimise juures
Vri mabrikusse saadetakse, siis saadetakse kaup tellijale ilma juurdemaksu

nõudmiseta kodu kätte. Tellimist palutakse Wene ehk keeles
saata: t'op. ua !:a>lso.>bn. u uiepcTrniuvb |<^

Toßapnm. ÜIoA3HHCKott iipoMhiinaeHHocru ..nPOrPEiXI»4*. Icfc

Leopold Jakobsoni Mnmnjn,

Tallinnas, soowitab oma ladust.'
parenmt seltsis Rootsi wcd

kuulsaid Alexandra Balanci
koorelahutajaid ja kõiksugu tet1

Leopold Zakoblon.
1i)72 ei? Tallinnas, Wana Suure turu ääres. Raatuse ivast as.

Wene

kauba-, ma- ja kinnitlisMs

(Asutatud aastal IStt )

"S> 3.250M0 »

Igasuguse liikuma ja liikumata waranduse

Kinnitamine tule mastu.

Kaubaweo kinnitamine: me«, jõgede ja maamai.
«EMBaaaa Igasuguste kaupade wedamine. shbbhh

Seltsil on oma suur laewastil(.
Lähemaid teateid annab asjatoimetaja Tallinnas:

T-i f°>> W 4. Artur Fachel,

ttuc uulitsal nr. 16, St. Canuti gilde majas.
Arge enne kuskil kiuuitage, kui meie juures

järel kuulauud ei ole. MA

Matust'

auruwänvimise, keeinialiku pesemise, kalewiwanutamise, kää-.imüe, p-essimu'
ja dekaterimise wabrik

Wiljandis,

on kõige wanem, kõige suurem ja kõige paremini sisse seatud asutus ja teeb
kõige varemat tood kmgr kodukootud riiete kallal.

>m<>s «a5!aJ- °'ev Ä??. tähtsalt jaurcndanuD ja iiH*
uued masinad muresienud. slork tööd tehakse ruttu, odaivalt ia hästi.

Wastnwötmise kohad on:

.. !i «-«>»- «. Poju r»»mat»k.iu»l.
\)l %- vellsingi juures. Türi-Allikul: J. Estenthali ..

Pärnus. A. Grimm: rohukaupluses. Raplas: J. Saarmanni kauol.
~'•«VrcntJitdjt „ Wühmas: Marsimoni ..
Äl* ,SJ' Rammi j.' Kitingl-Römmes: Ltotalveii „

,u^ront ! Tarwastus: Wariku „
aptekis. . j Tuhalaanes: Lindori pagari majas,

õihkini kaupl. / Waigas: Wassil ja Soo kaupl.
Ruhjas: y. Tletjeni ' „ Kuressaares: Zssajewl

;vill r'Slls '! Crisaates: J. PielbrMi
»' l Ä' -i-wumanni kausl. ( Suure-laanis: ;Ut. Liiiva .

Patbes: „ ' js Wmur-Äändras: l kojas
R. Natlls Wilznnms.


